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RUHR POCIAGNIE SIE DO JESIEN

Olbrzymie bezrobocie w Anglji moze sig zamieni¢
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LLOYD GEORGE PRZEPOWIADA ZWYCIĘSTWO PARTJI
› PRACY W ANGLJI

LONDYN, 27 lipca. - W an-
gielskich kołach rządowych oba-
wiają się, że odmowna odpowiedź
Francji i Belgji na angielską pro-
pozycję w sprawie odszkodowań
jest obliczona na zwłokę, Propo-
zyeja premjera Poincare'go i pre-
mjera Theunisa, azeby Anglia roz
patrzyła franquski i belgijski
punkt widzenia na sprawę gdszko
dowań, podobnie jak to musiała
uczynić Francja i Belgja z angiel-
ską propozycją odnośnie załat-
wienia sporu odszkodowań wska
zuje na to, że Francja i Belgja dą-
żą do odwieczenia załatwienia
sprawy odszkodowań i przedłu»
żenia okupacji Rubr, co będzie
klęską dla Anglii, gdzie olbrzy»
mie bezrobocie przemysłowe mo-
że się przeobrazić w rewolucję z
powodu dalszego przewiekania
kryzysu,
Były premier Lloyd George za-

niepokojony przewlekaniem za-
łatwienia sprawy z powodu bra-
ku zdecydowanej polityki rządu
przewiduje przewrót parlamentar
ny i dojście do rządu żywiołów
postępowych z angielską Partją
Pracy na czele, która już obec-
nie jest uważaną za opozycyjny
rząd angielski po wyeliminowa-
niu wpływów, nie mogących
dojść ze sobą do porozumienia"
partji liberalnych.

KONFERENCJA WĘ-

GLOWA OŻYWIA SIĘ

Przedstawiciele -właścicieli
kopalń boją się odpowie-

dzialności za strajk

ATLANTIC CITY, 26 lipca, -
Konferencja przedstawiciel ko-

" palń wegla i zorganizowanych
górników węglowych, która" się
zaczęła O lipca i dotychczas nie
zrobiła prawie żadnych postępów
z powodu oporu przedstawicieli
właścicieli kopalń, dzisiaj nagle
się ożywiła, gdy przedstawiciel
rządowej komisji węglowej zarzu
cił przedstawicielom kopalń, że
umyślnie przewiekają obrady cho
ciaż wiedzą o tem, że górnicy wyj
dą na strajk w, dniu 30 sierpnia,
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jeżeli kontrakt nie zostanie wzno-
wiony, Przedstawiciele górników
nie -zaprzeczyli -oświadczeniu
członka federalnej komisji węglo-
wej, wobec tego przedstawiciele
właścicieli kopalń bojąc się ścią-
gngé na siebie odpowiedzialno-
ści za spowodowanie wę-
glowego, który w obecnym roku
spotkałby się z -ogólnem oburze-
niem i karą na jego autorów -
pospieszyli się z ułożeniem pro-
gramu narad i sami zażądali, aby
główny komitet dla załatwienia
sprawy kontraktu węglowego od-
bywał dwa posiedzenia dziennie
ze względu na to, że czas do za-
łatwienia wielu ważnych spraw
jest krótki i może go nawet za.
braknąć.

Głupota ludzka ukarana

LIVERPOOL, 26 lipca, - Na
powitanie księcia Yorku drugie»
'go syna króla Jerzego, przybyłe-

go do Liverpoolu wylegty ogro-

mne masy ludności wznosząc en-

tuzjastyczne okrzyki ma cześć

członka rodziny królewskiej, któ-

ry się tym. chyba c/znaczył od

de się urodził w zamku _kró-

"lewskim, Hałaśliwa okrzyki ze-

branego tłumu przé‘lyaszyky ko-

nie ciągnące jeden z ckwipaty

księcia, Przestraszone konie rzu-

 

 

cilysig na oélep w cizbg tumu,

kalecząc wiele osób a między in-

nemi kilkanaście dzieci, Wszy-

stkich rannych odesłano do szpi-

tala,

 

Nowe starcia graniczne

w Irlandji

BELFAST, 27 lipca. - Trzech

żołnierzy wolnego państwa ir-

F landzkiego przedostało się na te-

rytorjum prowincji Ulster w nie-

wiadomym zamiarze i zostali

wzięci do niewoli przez żołnierzy

Ulsteru, Żołnierze irlandzcy nie

usłuchali: rozkazu zatrzymania się

i dopiero na strzały karabinowe

poddali się, Jeden z żołnierzy zo-

„stał lekko ranny, 

' czy być endekiem, aby być do-

 

Z powodu katastrofy finanso-

wej i gospodarczej oraz z powo-

du niepowodzeń na gruncie poli-

tyki zagranicznej wzbiera fala

niezadowolenia z rządu p. Wi-

tosa. Nie było dotąd rządu w Pol-

sce - poza prawicowym rządem

p. Świeżyńskiego, któryby zdo-

łał tak szybko się zdyskredyto-

wać, jak rząd obecny.  Endecy

nasi uważają się za „specjalistów!

na polu polityki zagranic@nej. O-

ni zatruwali życie każdemu mi-

nistrowi spraw zagranicznych, u-

ważając się za jedynych i wyłącz

nych benjaminków zachodniej

Europy a zwłaszcza Francji. Cała

łaska zagranicy miała spłynąć na

Polskę dopiero po objęciu rzą-

dów przez endeków.

Nareszcie dzięki p. Witosowi

dorwali się endecy do rządu, do

władzy i do ministerstwa spraw

zagranicznych, I oto od chwili ob

jęcia teki ministra spraw zagra-

nicznych przez p. Seydę idziemy

jakby na urągowisko od klęski

do klęski. Klęska w sprawie ko-

palni Delbrucck, klęska i kome

promitacja w sprawie naszego sto

sunku do Gdańska, Klęski nad

morzem bałtyckiem nie może już

p. Seyda osobiście ponieść, bo do

Rygi zdecydował się nie jechać,

jakoże p. Witos jest za przezorny

na to, aby obecnie brać w swoje

ręce przejściowe kierownictwo

ministerjum spraw zagranicz-

nych,. Wolał wyjechaćdo Wierz.

chosławic po „czystą koszulę",

jak to zawsze zwykł czynić, gdy

się rozstrzygajy w Wtolicy wane

sprawy.

Gdyby jakiś minister spraw

zagran, poniósł tyle klęsk w tak

krótkim czasie - toby uciekł za

siódmą górę i nie pokazał się na

oczy społeczeństwu i Sejmowi, a-

le p. Seyda tego nie uczyni, bo

czekał na tekę 4 lata i musi się

„słodyczą" władzy nasycić, choć

gorzkie (8 piwo, które dzięki swej

niedźwiedziej dyplomacji musi

spijać.

P. Seyda w krótkim czasie zde-

montował całą naszą politykę

zagraniczną wraz z całym apara-

tem wykonawczym przy ul. Wierz

bowej, Okazuje się, że nie wystar

brym dyplomatą i może przynaj-

mniej teraz endecy nauczą się sza

nować cudzą pracę, gdy się prze-

konają, jak łatwo na terenie za-

granicznym przegrać a jak trud-

no wygrać.

 

Były prez. Wilsqn przestrzega na-
ród amerykański przed rewolucją

JAKO ŚRODEK ZARADCZY UWAŻA POWRÓT-DO IDE.ALIZMU - NIEPOROZUMIENIE POMIĘDZY: KLASĄPRACUJACA, A BOGACZAMI MUSI BYC WYRÓWNANE
BOSTON, 27 lipca. - Były pre-zydent W. Wilson w artykule«The Rodd away from Revolu-tion" ogłoszonym w "The Atlan- -tic Monthly", poraz pierwszy pu-blicznie od czasu ustąpienia z wi-downi publicznej, ostrzega naródamerykański, że obecna cywiliza-cja materjalna się nie ostoi, je»żeli nie powróci do dawnego idealizmu duchowego,4,W tych dniach niepekności izwątpienia kiedy cały świkt jestw niepokoju, przyszłość przedsta-wia się grośnie. Tylko roztrop-ność w ocenianiu„przyczyn katastrofy może dopro-wadzić do usunięcia grożącej klę-ski.Dla uniknięcia zacietrzewione-go partyjnietwa w Stanach Zjed-noczonych jak były prezydentprzedstawia obecny stan cywili»zacji amerykańskiej, jest zroru-mienie nieporozumienia pomiędzyposiadającymi i biedakami i za-łatwienia go % duchu prawdziewego idealizmu, »Rosyjska rewolucja, którą by-
 

właściwych ,

Erome?moraes

ły prezydent Wilson uważa „zanpjważniejszy wypadek obecnegowieku", jest otwartym zaprzecze-niem praw.› ludzi obdśrzońychzdrowym tozumem, uważających
'le prawa za nieodzowne do ży;
cia ludzkiego, Rewolucja rosyj»
ska jest oskarżeniem przeciw ka-
piłalizmowi, Rewolucjoniści ro-
syjscy atakują kapitalizm na każ
dym kroku przez
nie oskarżenia przeciw kapitaliz-
mowi. Wielu ludzi sądzi,że ka-
piłalizm jest nieodzownie potrze-

le czy kapitalizmnie może podle-
gać oskarżeniu? Czy to nie jest
prawda, że kapitaliści często u-
ważają ludzi za zwykłe narzędzia
do swoich zysków, których zdol-
ności i siły są w prawie eksploa-
tówag Czy społeczeństwo nie po-
winno się starać o zmianę takie-
go stanu rzeczy i uczynić swoje
życie: znośniejszem?

 dla świato, Obecnie nie ma oba-
wy, żeby podobny plan z jakiem
się nosił zdegenerowany były ce-

In0So20 l

bny dla istnienia cywilizacji, a-

Demokracja została uratowana,

 

sarz niemiecki Hohenzollern i je-
go doradcy mógł być urzeczywie
stniony. Demokracja została ura-
towana dla świata, ale świat nie
ma zapewnienia przed bezrozufi«
ną rewolucją. Największem zada-
niem demokracji jest nic innego,
jak obowiązek konieczny, naglą-
cy do uratowania świata przed
bezrozumną rewolucją, Z tego po
łożenia nie ma wyjścia, dni wy-
mówki, bo wszystko co nas otr
cza runie.

Stany Zjednoczone jako naj-
większa demokracja, muszą się
podjąć tego obowiązku.

Sposoby zaradzenia rewolucji
sq jasno określone przez naturę
ludzką i zorganizowane społeczeń
stwo, Należy nam tylko zbadać
dokładnie naturę leżących przed
nami zagadnień i środków prowa
dzących do rozwiązania tych za-
gadnień, i działać, Cała rzecz da
się przedstawić krótko: obecna

się nie o-
stoi, jeżeli nie nastąpi powrót do

idealizmu. - ,
Jest to ostatnia sposobność dla

organizacji religijnych, przemy-
słowych i dla każdego obywatela

który się hot Boga i kocha swój

  
kraj:

 

Tak się sprawił nasi endecy
na terenie polityki zagranicznej,
od której są -- fak wiadomo -
niedoścignionymi _„specjalista-
mi"

Nie lepiej jest ze skarbem i
gospodarką państwową, Katastro
[alpy i nieustanny spadek marki

--urągający z kursu dolara na

oficjalnej giełdzie, doprowadza

całą naszą gospodarkę przemy-

słową i całą produkcję do ruiny.

Jak grożne błyskawice wybucha.

Ją tu i ówdzie strejki, ludność u.

pada pod ciężarem droyzny. Od

czasu obalenia rządu Sikorskiego

drożyzna poszła w górę przeszło

300 pr., gdy oficjalny barometr

określa ją na 48 proc, To jest ta
(Ciąg dalszyna str. 6-j)

W NEW JERSEY (GROZI -

STRAJK TRAMWAJOWY

Przewodniczący tramwajarzy

opuszcza barzliwą sesję

NEWARK, 27 lutego, - Grotba

strajku tramwajowego, który do-

tknie 146 miejscowości i obejmie

7,000 |konduk{oréw i motorma-

nów, stair sig. nieuniknioną z

chwilą -zerwania -konferencji

przedstawicieli .tramwajarzy .z

przedstawicielami kompanii tram

wajowe} Public Service Co. _W

konferencji, w której wzięli u-

dział majorowie i przed-

stawiciele zarządów 126 gmin pod

miejskich, przyszło do drażliwe»

go. starcia skutKiem czego prze:

wodniczący tramwajarzy Me Neill

opuścił posiedzenie oświadczając,.

że strajk jest nieunikniony o ile

przedstawiciele kompanji nie u-

względną zasadniczych -żądań

tramwajarzy,

 

Ucieczka marynarzy amery-

kańskich z Syberji

NOME, Alaska, 27 lipca, - Za-

łoga amerykańskich okrętów ry-

backich Iskum, aresztowana przez

bolszewickie władze Syberji za

rzekome naruszenie rosyjskich

praw ryboldstwa, ubezwładniła

straże bolszewickie postawione

na okręcie, zakuła je w kajdany

i przypłynęła z okrętem do portu

Nome, Alaska,

drukują 2 tryljony

dziennie

 

Niemcy.

BERLIN, 27 lipca. - Z powodu

nowego spadku kursu marki rząd

polecił drukowanie nowych ol-;

brzymich ilości marek w sumie

dwuch tryljonów dziennie," Naj-

mniejsze banknoty drukowane o-

becnie opiewdją na 100,000 ma-.

rek, największe na miljon ma-

EXTRA!

Morderstwo dwuch poli-

cjantów w New Yorku

NEW YORK, 27 lipca. - Poliejańt
Romaneli, znajdując się w drodze do
służby nocnej, wczoraj pośnym wie-

czorem przechodząc przez most przy
50 ul. usłyszał krzyk kobiety w prze-
jeśdłającej .doroice .automobilowej.

Nie namyślając ani chwili wskoczył
na stopnie przejetdzającego za dorot-
ką -mutomobilu i popędził ©za .ta-
jemniezą dorożką, którą szybki. auto-
mobil wkrétee dopędził, Równocześnie
to samo uczynił detektyw Reynlds.

Po dopędzeniu dorotki obydwaj po-
licjunci przeskoczyli na stopnie taje-
mniezej dorożki i›kazali szoferowi je-
chać na stację policyjną. Po bjecha-
niu przez dorożkę automobilową za-

Jedwie kilku bloków w kierunku sta-
cji policyjnej z odrośki padły dwa
strzały i obydwaj policjanei spadli ze
stopni automobilu zabici na miejscu.

Zbrodniarze, znajdujący się wewnątrz
dorośki nakazali stoferowi pod
bą rewolwery pędzić naprzód całą si-

tn. Kilka automobilu, które się puści-
ty w pościg zostały zdystansowane.
Zbrodnikrze uciekli wraz z porwaną
kobietą. Policja zarządziła energiczne

śledztwo, aby wykryć śmiałych zło-

 

 

 

Ksiądz rzymsko-katolicki

skazany na 2 lata więzienia
 

DENVER, Col, 27 lipca, -

Ksiądz rzymsko katolicki Wal-

ter Grace, oskarżony o fałszo-

wanie dokumentów rządowych

został skazany na 2 lata wię-

zienia,

Wniosek adwokata skazane»

go księdza o wznowieńie pro-

cesu. został odrzuęony, Sędzia

Smith. odroczył księdzu odsia:

dywanie kary więzienia na 60  

POJEDYNCZE PANSTWA NIEMIECKIE

UZYSKAŁYBY DAWNA WOLNOŚC

 

| Marka niemiecka na giełdzie nowojorskiej spadła,

do 1,200,000 za dolara

PARYŻ, 27 lipca. - Przedstawiciele rządu niemieckiego noszą

się z zamiarem rozwiązania obecnego państwa niemieckiego, zorgani«

p t ko-niemieckiej w 1871 roku w Wersalu

 

 dni, do czasu odp na

wniesioną przez adwokata ape-

lację od wyroku, puszczając go

na wolną stopę, po złożeniu 5

tysięcy dolarów kaucji,

BIU RUHR CHWILOWO

ZOSTAŁAZNIESIONA

LUDNOŚC MOŻE SWOBOD-

NIE WYJEZDZAC DO NIE

MIEC 1 ODWROTNIE

_- DUESSELDORF, 27 . lipea, -

Kordon blokady pomiędzy Ruhr

i resztą Niemiec został chwilowo

zniesiony wczoraj o północy,

Ludność Ruhr może swobodnie

wyjeżdżać do Niemiec i naodwrót

z Niemiec do_Rukr 'w celu załat-

wiania swoich interesów.

Z chwilą otwarcia granicy, ol.

 

Pbrzymie masy ludności wyjecha-

ly z Rubr w głąb Niemiec, aby

załatwić ważne sprawy, ponieważ

przypuszczają, że zniesienie blo-

kady może potrwać przez krótki

czas i później nikt nie będzie

mógł udać się do Niemiec, albo

z Niemiec do Ruhr

Blokada Ruhr została: spowo-

go po wojnie

i zatwierdzonego przez nową konstytucję uchwaloną w Jenie w 1919

roku na poszczególne państwa istniejące przed powstaniem obecnej

Rzeszy Niemieckiej, aby się wymówić od phm-nia odszkodowań -

względnie zmuszenia aljantów do rozpoczęcia na nowocałej proce-

dury odszk j, przyczemNiemcy spodziewają się uzyskać

Iżejsze "warunki,

Wrazie, gdyby podobny plan został przeprowadzony, Niemcy

'rorpadtyby sig ma szereg mniejszych państw jak Prusy, Bawarja,

Sąksonja, Hessy, Wistembergja, Baden i kilkanaście małych państe-

wek. Skutkiem tego Niemcy zmusiliby aljantow do rewizji całego

traktatu pokoju, a szczególnie jego klauzuli gospodarczych i

sowych, "

 

ky ik e
U

Z powodu gwallownego kryzysu finansowego jaki przechodzą

 

Niemcy, który każdej chwili może się zakończyć katastrofą, parla

ment niemiecki został zwołany na nadzwyczajną sesję, która się roze

pocznie 10-go sierpnia,

NEW YORK, 27 lipca. - Marka niemiecka stoczyła się już nd

pochyłość wiodącą nieuniknienie do przepaści, _Na gickdach euro-

pejskich i amerykańskiej, wartość marki doszła już prawie do zera,

Ostatnie notowania na giełdzie w New Yorku doszły do nieprawdo-

podobnego stosunku - 1,200,000 za dolara. Rząd niemiecki po-

rzucił już wszelkie nadzieje ratowania wartości Śwojej waluty. -

 

Kwęstja nazwy wartości marki niemieckiej jako waluty, jest prze-
sądzona. Za kilka dni prawdopodobnie marka niemiecka przesta»

nie istnieć jako nazwa waluty poteżnego niegdyś 1 bogatego państwa

niemieckiego, Zupełna katastrofa marki niemieckiej jest zapowie»

dzią wielkiego przewrotu ekonomicznego w Eurogic, który: nastąpi
niewątpliwie w kilku dniach.

 

POGEOSKI0 PRZEWROGE POLITYCZNYM

~- w GRECE .

 

 dowana  ; w Flota angielska na morzu Śródzi biliniemieckich na pociąg wiozący ---[]żołnierzy belgijskich, jadących na PIEKARZE W RUHR , RZYM, '97 lipca. - P"

urlop, w którym 19 żołniełrzy 20-
stało zabitych,

«nei

Strajk telefoniczny w Nowej

 Anglji skończony
 

BOSTON, 27-lipea.- Strajk o-
peratorów i operatorek telefonicz
nych został ogłoszony za skoń-
czony. Strajk trwał od 26 czerw-
ca. Operatorzy żądali 7 godzin
pracy i podwyżki płacy 15 pro-
cent dotychczasowej zapłaty, .co
też otrzymali. A
 

Rezydencję Rostanda w Arna=,
ga (Półn. Francja). kupił jakiś
bogaty kupiec z Brazylii,

F WYSZLI NA STRAJK

Na znak protestu przeciw złej

mące, jaką otrzymują

z Niemiec

 

 

DUESSELDORF, 27 lipca, -
Piekarze w Duesseldorf na znak
protestu przeciw złej mące jaką
otrzymali z Niemiec do wypieka-
nia chlebg, zamknęli: swoje pie-
karnie. ;
Większa część!ludności miasta

50:05an bez kawałka chleba -
tórego nie będzie mogła dostać
w przeciągu następnych 24 go-
 dzin,
 

Premier Baldwin oskarża Francję

o spowodowanie chaosu w Europie

 

KONFERENCJA WĘGLO-

WA ZNOWU UTKNĘŁA

Niebezpieczeństwo strajku

węglowego może na-

stąpić

 

 

ATLANTIC CITY, 27 lipca. -
Przewodniczący unji górników
węglowych United Mine Workers
John J. Lewis postawił dzisiaj
przedstawicielom właścicieli ko-
palń węgla ultimatum z żądaniem
by właściciele kopalń węgla bez-
względnie uznali unję górniczą,
inaczej nowy" kontrakt węglowy
na rok nrzyszły nie zostanie pod»
pisany i strajk węglowy zostanie
ogłoszony z dniem30 sierpnia.-
Przedstawiciele kopalń bojąc się
odpowiedzialności za zerwanie
konferencji, zażądali 24 godzin do"
namysłu co jedynie. zapobiegło
zerwaniu konferencji.  

W Rosji prócz rad robotni-
czych mają być utworzone oso-
 czytców. bne rady

 

 

GLASGOW (Szkocja), 27 lipca,
- Premier Baldwin w przemó-
wieniu wygłoszonem na zgroma-
dzeniu konserwatystów w spra:
wie odszkodowań niemieckich, -
porównał okupację zagłębia Ruhr
przez wojska francuskie i belgij-
skie do wetknięcja ostrza noża
do mechanizmu zegarka, Podob-
ny skutek wywarło na życie go-
spodarcze i przemysłowe Europy
zajęcie zagłębia Ruhr przez woj»
ską francuskie i belgijskie, Sku-
tek tego faktu jest niespodziewa-
ny, Narody przekonały się dopie-
ro teraz jakie skutki pociągnęła
za sobą okupacja Ruhr, gdy ży-
cie gospodarcze i finansowe zo-
stało sparaliżowane przez Fran-
cle i Belge.

Anglja jeszcze niedoznała skut
kówtego paraliżu życia gospodar
czego, jakiem -została dotknięta
środkowa Europa, ale zaczyna go
już odczuwać, Anglja musi dążyć
do tego, aby położyć kres' obec-
nemu kryzysowi i przywrócić sta
bilizację marki, bo w innym ra-
zie, państwa aljanckie nie dosta»

ną zadnych odszkodowań  

we wiadomości otrzymane dzisiaj
wieczorem z Aten potwierdzają
pogłoski o dokonaniu przewrotu
politycznego w Grecji,
W kołach dyplomatycznych wy

rażają obawy, że na półwyspie
Bałkańskim zanosi się na wielki
przewrót,
Krążą również uporczywe po-

głoski, że w Jugosławji ró@nież
zanosi się na wybuch rewolucji, -
Kroacja, Macedonia i Czarnogóra
mają być przygotowane do wy»
powiedzenia Serbji wojny i ogło-
szenia się niepodległemi państwa»
ml.
Powodem -rewolucji, -według

pism serbskich, które stwierdza-
ją brak wszelkich wiadomości z
wewnątrz Grecji ma. być niena-
wiść do dynastji, którą uważają
za winną wszystkich nieszczęść,
jakie spadły na Grecję, --

Ofiary powodzi w stanie

Wyoming

RIVERTON, 27 lipca, - W. C.
Withaker, jeden z najbardziej zna
nych kupców w stanie Wyoming
i Lloyd Jennings, -zatrudniony
przez Withaker'a znaleźli śmier@
w wezbranych falach powodzi,s@
która zalała ich doi w nocy,

St Zjedn. znowu wystąpiły
w obronie Armenii

LOZANNA, 27 lipea. - Prze.
wodniczący" delegacji amerykań-
skiej do układania nowego trak.
latu pokoju z Turcją, Grew przed
łożył przewodniczącemu delegacji
tureckiej Ismetowi Paszy żąda»
nie, aby Turcja dała gwarancje,
że mniejszości narodowe pozosta.
łe w Turcji jak Armeńczycy i
Grecy otrzymają gwarancję naro-
dowego i kulturalnego rozwoju,
Przewodniczący odesłał żądania
przedstawiciela rządu Stanów
Zjednoczonych do rozstrzygnię-
cia rządowi w Angorze, wraz z
innemi żądaniami Stanów Zjede
noczonych ---w
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PIKNIK
GN. 85 SOKOŁÓW POLSKICH W BRONX, N. Y.

połączony z popisami

i Sokolic, Sokołów i Dziatwy

 

utro!

'W CH. S. BENEVOLENT |
ASSN. PARKU

{1-19 Forest St., Winfield Borough, L. I.,

} ave., jako tet
{eden blok do

Dojazd: Wszystkiemi kolejami (subway) se zmis«
ng na Grand Central na Corona, wysiąść na Flak

(57 ule na Corona, wysiąść na Fisk ave. Stamted
górną koleją 2 ave. te zmianę na
parku. - Komitet będzie oczekiwał

na stacji

 

 
KRONIKA MIEJSCOWA

  
Dzisiaj - Wiktora

| Dzlstaj - Pogoda,

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Sobota: Argentina z Havru.
Odpłyna z New Yorku:

Sobota: Volendam do Plymouth,
Homerei do Southampton,
Leviataian do Southampton,
Caronia do Liverpool,
Wert port do Koperhagl.

KURS MARKI POLSKIEJ
(Komunikat Konsdatu General»

nego w New Yorku)
27-go lipca

Czeki 144,500 za $1.
Money Order
102,600 za $1.

Przy pracy
 

(dy Tomasz Brathvaite, lat 43,
zam, por. 272 Atlantic Ave,, na-
kładał pieczywo na windę w pic-
karni.par. 900 Dean ul., motor ru
szył i winda późliwyciła pothylo-
nego nad nią robotnika. Na po-
moc nadbiegli piekarze, którzy za
trzymali windę i wyjęli z niej
Brathvaitc'a 2 polamanemi zcbra-
mi.

me- +
Swat w szpitalu

Nieszczęśliwemu wypadkowi u-
legł 16-letni Jacek Swat, zam, pn.
1648 St. Johns Place,
* Chłopiec jechał na rowerze po
Bergen ulicy, gdy wtem z za rogu
Douglas St. wyjechał samochód.
Nastąpiła kolizja, której skutek
byt taki, że Swata z rozbitą gło-
wą zabrano do szpiłala św. Ma-
rji.
 

Niedoszła samobójczyni

Słyszącjęki z pekoju 36-letniej
Anny Wemple, zam, pnr. 185 Carl
ton Ave, gospodyni jej posmut-

wiła fie przekonać, co jest ich

powodem,

Otworzywszy drzwi pokoju ko»

bieta ujrzała Wemple leżącą na

ziemi z zaciśnięłą w ręku fla

szeczką,

Wezwano pogotowie, którego Ie

karz stwierdziwszy, że Wemple

zatruła się, zastosował odpowied-

nie środki i pozostawił desperat- :

kę na miejscu.
 

William Kury, lat 25, 519 W.

13 ul. zasłabł nagle, gdy przecho

dził Mercer ul. Przyczyną zasłab› |-

nięcia był atak sercowy. Kurego

mbmnu do szpllalaBellevue,

bnbma Markowicz, Int 60,2373
8 Ave., schodząc po schodach do
piwnicy poślizgnęła się i spadła
z wysokości 20-tu stóp na ziemię,
Słuruszka doznała obrażeń ciała
i zwichnięcia ręki,

ZAWIADOMIENIA

Posiedzenie miesięczne | nad-
zwyczajne Tow. Złączonych Po-
laków w New Yorku, odbędzie
się w sobotę dnia 28-go lipca, br.
na które wszyscy członkowie win
ni przybyć, dla załatwienia waże
nych spraw Tow.<do sali Domu
Narodowego, o godzinie
wieczór.

Ig. Wiśniewski, sekr. prof

 

 

 

Koncerty Stadium,
Klasyczne wykonanie progra-

mów na koncertach w Stadium,
pod batutą mistrza W. v. Hoog-
stratena ściąga codziennie żysią .
czne tłumy do amfiteatru „Sta-
dium", prey 188 ulicy i Amster
dam Ave. Orkiestra Filbarmonii
nowojorskiej, jeden z najbardziej
sharmonfzowanych zespołów, da
je publiczności nowojorskiej pra
wdziwe uczty duchowe. Progra
my same przez się są areydale-
Yami, Każdy wieczór jest skoń-
czoną pod każdym względem ca
łością.

ivoLi TEATR,

 

  

 

w ut.

Ai
(auto Teata 1 sz wt.
he Hibs Homelite

(Purpurowa drogal
wstrząs gee obraz Palen prawaIii. i
naukowe -on.carer

  

SWIAD«

« {
PacJenci raktadu
dla: obłąkanych
wezwani zostali
do sadu Khigs
County dia złote»
nik zeznań w pro-
csie wytoczonym
zarządowi o o-
krutne obchodze»
nie 'sle 2: pacJen«

*> tami

 

 
 

"Kilkanaście osób uszło cudem
&mierci, gdy kierownik santocho-
du, którym jechał Maksymiljan
Babicz, lat 22, 2 East 11 ulicy od-
fnówił posłuszeństwa przy zbiegu
illic University Ave. i 174tej, Sa-

pozbawiony steru wje›
"ghał na chodnik i uderzył o słup
telefoniczny, Uderzenie było tak
§ilne, że Babicz wyleciał z siedze»
ybia na kilka kroków od miejsca
wypadku, Niefortunnego
nika zabrano do szpiłała Ford-
ham,

 

Dr. H. A. Allen, aresztowany zo-
stał za to, że adoptował 75 mło-
dych dziewcząt, które sprzedawał

do domówrozpusty

Poważnych obrażeń ciała |do-
znał 40-letni Antoni Donat, 1082
East 212 ul., gdy rusztowanie, na
którem, prącował przy naprawie
domu, przy narożniku ulic Gun
hill Road i Katona Ave., oberwa-
ła się i Donat spadł z wysokości
407stóp na chodnik,

Po dłuższym pościgu udało się

dzieży z włamaniem popełnionej
w. sklepie obuwia pnr. 1304 Bo-
ston Road. Obuwie wartości "o-
koło £1500 odebrano:
nymi, których sprawa odbędzie
się wsądzie Morrisania są: Lud-
wik Zoceardi, lat 18, Michał Vin-
go, 25 i Michał Sarazin, 19; 245
East 150 (ul.

 

Jedyną bankierką chińską jest
Dorothy G. See, która obecnie

 

  

wricita £.Chin do San Franc

 

policji aresztować sprawców kra- |

Wiadomości z Bronx
 

W dniu wczorajszym
li soble dowgonną miłość Stani-
sław Jankowski, 280 East 135 ul.
z p. Lucyną Dłużniewską, zamie-
szkałą pod tym samym adresem.

Berta Itakiewiez, lat 27, 300 E.
10% ul. skoczyła (w celu samobój»
czym w nurty rzeki East z Pier
9, Przechodzący: tamtędy: robot-
nik Moran Towing Co., Tomasz
Elison, ujrzał tongcą i rzucił się
na ratunek, W kilka minut des.
peratka znajdowała się na brze-
gis Przyczyna samobójstwa-nie-
uleczalna choroba płucna,

Za zieprzestrzeganie przepisów
zostali skazani na

grzywnę w sitmie $5 przez sędzie-
go Me Andrews w sądzie West
Farms, niejaki Artur Kaul, za.
mieszkały por. 40% Claremont
Parkway i Piotr Krwióski, 3873
3 Ave., na $2.
Za wyprawlunie awantur nia u-

licy, został aresztowany i osadzo-
ny za kratkami na stacji policy]
nej przy Aleksander Ave., 57-let-
ni William Greene, 192 West 150
ulicy.

 

 
Przy zbiegu ulie Brook i West-

chester Aves., samochód najechał
i uderzył Franciszka
Klawina, 710 Fast 150 ul. Przy-
były'lekarz pogotowia po udzie-
Teniu opatrunków, pozostawił Kla
"wina na miejstu, Kierownika sa-
mochodu Frank Meyer'a areszto-
wano: <%

 

 

Schwytanie handlarki
narkotykami
 

Detektyw Boylan, od dłuższego
czasu starał się dowiedzieć,: kto
sprzedaje w Brooklynie narkoty-
ki.

Przebierał się | charakteryzo-
wał, udając szoferów, rqbolników

żołnierzy, pijakówitp., aż nare-

szcie wczoraj po kilkomiesięcznej _

pracy udało m sig aresztować"

Marję Barberi zam, por. 1044 -

56 ulicy.

Barberi nastręczył Boylanowi,

jego „przyjacie!"złodziej kieszon

kowy Smith, jako kobietę, która

ma lekką i dobrze płatną robo-

tę.

Przybywszy do owej pracodaw«

um! detektyw otrzymał paczkę,
celem odniesienia w pewne miej»
sce, Przejrzawszy zawartość owej
paczki przekonał się, że zawierm
kilka gramów koka
Mając taki dowód w ręku Boy-

lan bez nantysłu aresztował swo-
ją "chlebodawczynię".
Wmieszkaniu Barberi rnalerio

no około 42 uncji tej niszczącej
trucizny.
Sprawa Barberi ma się odbyć

 

 * WŚ przyszłym iygodęiu we wtorek,

 

 

 

Aleksandér Dinitraż, lat 10, za-

mieszkały z rndzlinmi w domu

pnr 69 East 0 ulica uganiając się

z kolegami po pustej locie por.

1 West 127 ul, padł na ziemię tak
nieszczęśliwie, że złamał lewą rę-

  

Z PÓŁROCZNEGO POSIE-

DZENIA  AKCJONARJUSZY

DOMU NARODOWEGO

Półroczne posiedzenie akcjona-
rjuszy Domu Narodowego w New
Yorku, 19-23 St. Marks Place -
miało do załatwienia kilka waż» }
nych spraw między innemi omó-
wienie możliwości urzeczywistnić
nia zapowiadanego przez miasto
New York budówy mostu łączą»
cego New York z Brooklynem w
punkcie wylotu 8 ulicy w New
Yorku i Manhattan Ave. w Brook 55.Ave. B, "Cor. 4 St.,

100.000 Polskich Marek za Mg)

Wysyłamy pod zupełną gwarancją i doręczamy na
ostatniej stacji - pocztowej w ciągu 20-tu dni.

Dostarczamy pokwitowania z własnoręcznym podpi-
sem odbiorcy

Również doręczamy

Amerykańskie Dolary w Całej Polsce
Bank otwarty codziennie do 8ej wieczór

STANDARD BANK
New York, N. Y.
 lynie, Zachodzi ill ć, że wo

bec wprowadzenia tego planu w
życie, Dom Narodowy będzie wy»
kupiony przez miasto wraz ze
wszystkiemi parcelami budowla-
nemi znajdującemi się przy St.
Marks Place, Akcjonarjusze prze
widując tę możliwość uchwalilipolecić zarządowi otwarcie. dal.
szej sprzedaży akcji na kupno no-wego gmachu, w razie gdy obec-
ny będzie wykupiony przez min-sto.
Gospodarka Domu Narodowego

rozwija się w dalszym ciągu do-skonale, czego dowoderh jest u-
chwała akcjonarjuszy o wyph«cie 10 procent dywidendy na rok
przyszły. Sprawa restauracji jest
jedna z mniej zadawalając
łęzi gospodarki w Domu »
dowym, która nie przynosi takich
korzyści jak inne gałęzie, Defi-
cyt w obrocie finansowym restauracji zmniejszył się, olbrzymio iod poparcia dalszego akcjonarju.
szy i publiczności zależy, ażeby
został zupełnie usunięty, Akcjó-
narjusze uznali za kąńieczne pod
trzymanie restauracji, ponieważ

  

 

  
ZAWIADOMIENIE!

Druga grupa dzieci wysłanych na farmę przez czytel.
ników „Nowego Świata"
dzielę 29-go lipca 1923, Rodzice proszeni są o zgłosze-
nie się po dzieci do Domu Narodowego, w niedzielę o
godzinie 6ej po południu.

wróci do New Yorku w nie

FELICJA ROSS.
 

\ pumnf ona wiele w podtrzyma-

niu obecnego znaczenia i popu-

larności jakie sobie zyskał Dom

Narodowy, nietylko w New Yor-

ku ale i okolicy, czynigc go

jemnym i miłym punktem zbor-

nym dla wszystkich Polaków w

New Yorku i nawet dalszych

stron, którym wypadnie przejeż-

dżać lub zabawić dłużej lub kró-

cej w New Yorku.

Z tego powodu restauracja speł

nia swoje zadanie wyśmienicie.

Jest gna do pewnego stopnia og-

niskiem domówem dla setek i ty-

sięcy Polaków, którym brak tej

potrzebnej! almosfery swojskości,

 centrum polszczyzny,

POGRZEB

CHINCZYKA

P Rycina przedata-

wia pogrzeb naj»

W bozstszego chió-

czyka w New Yor

ku Ching S. Win-

ga

&

 

WIELKL PIKNIK

3 Złączone Towarzystwa: Tow.

Spiewu „Echo", Gr, 24 Z, P, N.

w New Yorku; Tow. Dram. i Br.

Pom, „Gwiazda Wolności" i Tow.

Muz. Moniuszko, Gr, 21 Z. P. N.

urządzają wielki piknik, połączo-

-| ny z grą w kręgle o nagrody - |-

w Ulmer Parku, przy 25-ej Ave.

w Brooklynie, dnia 26 sierpnia,

w niedzielę o godzinie Tej po poł:

Muzyka Tow, Monluszko,

Wstęp do parku 506

Dojazd: z New Yorku: z góry

miasta, dojechać do Tim&s Sq.

wziąć BRT West End Line Coney

Island. Train. Z dołu miasta: -

wziąć na Broadway BRT W, End

Line Coney Island Train do 250)

Ave., skąd pójść 3 bloki na pra-

wo. w

Fale rzeki Harlem w pobliżu

153-iej ulicy wyrzuciły zwłoki

nieznajomego mężczyzny, będące

już w częściowym rozkładzie. -

Przeprowadzone natychmiast do-

chodzenie przez policję rzeczną u-

staliło, że są to zwłoki 24-letnie-

go Hermana Bakow, z zawodu e-

lektroonter, 202 West 148 ul.,

który utonął w dniu 23 lipca, r.

b. i jak twierdzi gospodyni, Ba-

kow wyszedł na wycieczkę w po-

niedziałek 4 więcej. nie wrócił,
 

Przy ulicy West 140 par. 58, w

mieszkaniu własnem napił się w

celu samobójczym kreozotu, por-

ter, 29-lelni Franciszek Smith, -

Lekarz pogotowiu po przepłuka-

niu żołądka pozostawił despera-

ia na miejscu.

  

 

PIKNIK I

 

Piknik Złączonych

Towarzystw

Złączone Towarzystwa

Konopnickiej"; "Nowe - Życi

Tow. "Narajów" i "Kółko Przy-.

jactół" urządzają w dniu 5 sierp

nia r. b. Wielki Piknik,

Miejsce wybrano na ten cel śli-

czne i znane Polonii, bo w Ulmęn

Parku w Brooklynie przy 25 &ve;*

Doskóliała orkiestra, własny Fi "

fet 1 liczne niespodzianki ściągną

zapewne żądnych prawdziwie mi»

tej i wesołej rozrywki,

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem mamy, zaszczyt za

wiadomić wszystkich członków

Klubu Demokratycznego Polsko-

Ametykańskięgo z siedzibą pod

nr. 511 East G-ta ulica, jak ró-

wnież całą Polonję nowojorską,

 

 

w NIEDZIELĘ 29 LIPCA,

Klub -urzgdza
WIELKĄ WYCIECZKĘ

do Franz Schubert Parku, L. I.
Automobile 5 Ave, zabierać

będą wszystkich uczestników wy
cieczki „wprost z lokalu Klubu.
Do tańca w parku będzie przy

grywać muzyka klubowa. Po
wszelkie informacje i po bilety
prosimy sz.u gości zgłaszać się
do gospodarza Klubu, który ta-
kowej udzieli z największą przy
jemnością. Komitet,

 

Wielki Roczny Piknik

Gn. 85. Sokołów. Polskich two-
rzy zrzeszenie 12 towarzystw w
Bronx, których siedzibą jest Dom
Narodowy, Domten stał się jako-
by wsktzeszeniem poczucia na-
rodowego Polonji w Bronx, .To
iteż nie dziwnego, że poszczegól-
ne (owarzystwa pracują w cisłej
„ne towarzystwa pracują w ścisłej
łączności duchowej dla raz wy-
Ukniętego celu, przytzyniając się
nia Narodu Polskiego.

Wrniedzielę dnia 29 lipca Gn.
to urządza Wielki Roczny: Piknik
w Ch, S. Benevolent Ass'n Par-
ku 1-19 Forest St, Winfield Bo-"
rough,L. 1.

Dlaczego w Benevolent Parku?
Ponieważ Gu. 85 pragnie zapo-
znać szanowną Pplonję z czemś

f niebywałęm w historji pikników,
przez urządzenie popisów
pljskich Sokolic, Sokołówi Dzia-
twy, tym ostatnim zostaną wrę-
czone cenne nagrody.

Wspaniały
park jest jakby wymarzonym u-
kojeniem po dniach pracy. Dla
amałorówtańca piękna sala po-
mieszczając z górą 5 tysięcy go-

na której to przygrywać bę-
dzie muzyka prof. Mroza,

Sokoli mają nadzieję, że szano-
wne Rodaczki i Rodacy poprą ich
przez swe przybycie, gwarantując
iż jest to największa sposobność

 ubawienia się w tym sezonie.

)
(

cienisty, olbrzymi |.

Restauracja spełnia to zadanie
wspaniale i zasługuje z tego po-
wodu na jak największe popar«
cie wszystkich rodaków,
 

Szymon Fires, lat 34, 424 Sny»
decker Ave., Brooklyn został za»
brany ze stacji policyjnej przy E.
Ste) ulicy do szpitala Bellevue, -
gdyż zdradzał objawy pomięsza»
nia zmysłów,

H@aryk Cohen, lat 8 i Harold
Flick, lat 10, obaj zamieszkali pn.
444 Easp 23 uliey, siedzge przed
swoim domem bawili się z psem.
Nagle pies rzucił się na chłoprów
i począł ich kąsać, Psa zabił po-
sterunkowy, a chłopców opatrzył
wezwany lekarz pogotowia i po-
zostawił ich na miejscu.

Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 East Str.
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Pozbawienié Armiji Wódza 
Pod powyższym tytułem za-mieszcza -warszawski -„KurjerPoranny" następujące uwagi:W tych dniach ogłoszony zo-stał przez prasę projekt „Organi-zacji najwyższych władz wojsko-wych", zgłoszony: do Sejmu przezobecnego ministra wojny.Z chwilą jego ogłoszenia wieleTzeczy -uprzednio _wątpliwych,niejasnych, nadających się do

dowolne; interpretacji, wyjaśni
ło się - ba, nawet
ło. Obłuda i przeinaczenie -
zwykła broń prasy endeckiej,
skrupulatnie unletująca prawdę
- nie będzie mogłą ostać się wo-
bec niewątpliwego faktu. Rzecz
jasna dla tych, którzy zechcą my

ee.
Po znĄnym artykule „Polski

Zbrojnej" - „Armia bez wodu”

- prasa endecka budowała nastę

pujący sylogizm:

„Piłsudski występuje z wojska

z przyczyn niewątpliwie politycz

Rych. Armia domagająca się go

jako Wodza, domaga się temsa=

ment zmiany , układu stosunków

parlamentarnych, Armja tedy wy

siępuje politycznie", Po owym

sylogizmie _następował -szereg

mniej lub więcej brudnych insy-

nuacyj, mniej lub więcej świado

mie kłamliwych wykrzykników o

dyscyplinie, karności, apolitycz-

ności wojska etc. ete, cle.

Nałomiast przemilczała prasa

endecka to, co stanowiło istotę

niepokoju, jaki obudziło w ko-

łach wojskowych ustąpienie Mar-

szałka Piłsudskiego. Rozumowa-

nie bowiem „Polski Zbrojnej" by

o następujące:

Jeżeli Marszałek Piłsudski, czło

wiek, który armję polską stwo-

rzył, który doprowadził ją do

zwycięstwa, przygotowywał do

obronypaństwa, którą miał dowo

dzić w razie niebezpieczeństwa-

jeśli Marszałek Piłsudski armię

opuszcza - muszą istnieć, czy po

wsławać takie warunki, w któ-

rych praca jego stałaby się bez

owocną. |Innemi słowy wuśuł
Marszałka Piłsudskiego z szerc»
gów wojska wskazuje, że wojsku
samemu zagraża jakieś niebezpie
czeństwo. Dla wodza widzącego,
że niebezpieczeństwo grozi jego
armji z rąk jego rządu, zostaje
jeden tylko środek reakcji - dy-
misja.

Historyczny dzisiaj
„Polski Zbrojnej" nie był ani
trochę  „mięszaniem się wojska
do polityki". Natomiast wyrażał
trudną do potępienia obawę, że
to „polityka" wmiesza się do ży-
cia armji. Chciano zeń zrobić o-

artykuł

znakę „militaryzacji /polityki".
gdy był jedynie protestem prze-
ciwko „parlamentaryzacji woje
ska",

Że wojsko właściwie pojęto i
zrozumiało swego Wodza że nie-
pokój ten oględnie i ostrożnie wy
rażony miał rację bytu, że armji
polskiej grozi niebezpieczeństwo
od wewnątrz - tego dowiodły
wypadki dni ostatnich.
W dniu, w którym pod prze-

wodnictwem Marszałka Piłsuds-
kiego śęisła Rada wojenna (zło-
fona z gen., .przeznaczonych
do prowadzenta operacji), po raz
ostatni zasiadać rozpoczęła - w
Sn sam dzień właśnie, pozą Ra-
dą i bez zasięgnięcia jej opinii,
zgłosił generał Szeptycki swój
projekt do laski marszałków»
skiej. W chwili, gdy Wódz Na,
czelny żegnał się z wojskiem i
„armia została błz wodza, w tej
samej chwili Sejm przystępował
do, rozważenia ustawy, która mó-
wiła wyraźnie, -niedwuznacznie,
dobitnie - „Armja zostanie bez
wodza -- na zawsze"

I nie chodzi tu ,ao osobę Nie,

Projekt generała Szeptyckiego go-

dzi w samą instytucję w sam u-

kład stosunków, (Godzi nietylko

w teraźniejszość, ale w przyszłość

--przyszłość być może bardzo od

Tegłą, Niewinne paragrafy ustawy

okażą swą siłę rozsadzającą, de-

ttrukcyjną dopiero kiedyś, w

Bgictku bitewnym.

Gdyby Marszałek Piłsudski nie

był tym, kim jest - wielkim or-

ganizatorem państwa, twórcą ide-

olog}i Polski o niepodległość wal

czącej.  skazańcem politycznym

Rosji, - więźniem mudeburslim
Niemiec; ~gdyby nie był olbrzy-
miej, miarowe; miary, siłą poli-
tyczną - gdyby był tylko i wy-
łącznie wojskowym - to i wow-
czas decyzja jego musiałaby być
4a sama, „Przewodniczący Ścisłej
Rady Wojennej" - to dla wielu
Sgnorantów cod w rodzaju preze-
sa Towarzystwa Dobroczynności
czy Syndykatu Rolnego. Na tej
ignorancji żeruje właśnie kłam»
stwo endeckie. Ale ,,Przewodni-
czący Ścisłej Rady Wojennej"
to Wódz Naczelny „człowiek. któ-

  

Ty ma dowodzić wówczas, gdy u- :

derzą dzwony po wszystkich ko-
ściołach, że oto wróg targnął się

~na granice, na majestat, na przy-
szłość: Rzeczypospolitej!

Projekt -generała Szeptyckiego
chce z „Przewodniczącego Ścisłej
Rady Wojennej" -- uczynić ku.
kłę, słomianego chochota, Chce
przekreślić Wodza, odebrać go
armji - na zawsze.

zy Marszałek Piłsudski, jako
„wojskowy, mógłby tę destrukey'
„ną robotę pieczętować swojem
„nazwiskiem?

Nie,
" Nie możemy utrzymywać, że
decyzja ustąpienia _Marszałka
"Piłsudskiego nie wynikała także
z motywów politycznych. Piłsuds
ki jest wielkim wodzem ducho-
wym Polski walczącej, nietylko
wodzem armji, Ale projekt gene-
rała Szeptyckiego byłby zupełnie
wystarczającym i całkowicie apo-
litycznym motywem dla ustąpie-
nia, i to nietylkó Piłsudskiego, a-
le każdego generała, któr) rozu-
„mie nietylko zaszczyt, ale i odpo-
"Wiedzialność dowodzenia podczas
ojny Dla każdego generała, któ-
ty chce gotować państwu zwycię-
stwa - nie zaś klęski,

I wolnd powątpiewać, czy wra
zie przyjęcia projektu gen, Szep-
tyckiego znajdzie się ktokolwiek
2 wolą i pragnieniem odpowie-
dzialności historycznej, któryby

ł „Generalnym Inspektorem
ji", Chyba, że stanowisko to

odpowiadające dzisiej

  

  

czy Białego Krzyża, których nie
„wiadomo, gdzie podziać, Ale każ-
dy, kto rozumie, że Wodzem jest
"ten, kto w czasie zmagań bojo-
wych ma użyć wojska jako mie-
cza i tarczy ojczyzny - musi żą
dać, aby miał prawo baczyć i czu
wać, -Inaczej, w godzinę próby,
pękać może tarcza i stępionym
okazać się miecz,
„ Sylogizm prasy endeckiej „Ar-
mje, które wykazuje niepokój z
Spowodu ustąpienia Wodza - po-

- był fałszywy,
Rozumowanie „Polski Zbroj-

nej" twierdzące, be wojsku gro-
'zić musi -niebezpieczeństwo
skoro Marszałek Piłsudski ustę-
puję - okazałsię prawdziwe:

Ale opinja polska zrozumieć
musi i zapamiętać sylogizm jesz-
cze Inny. Sylogizm, który obowią
zuje tak dziś, jak przed wiekami
- jak po stuleciach w swojej
czystej zasadzie bez względu na
osoby:
, Bez armji niema Państwa, Bez
wodza niema armji.
} Ta prawda obowiązuje bez
względu na okoliczności, ludzi,
układ stosunków i większość par
lamentarną, Nie można jej prze-
głosować, tak samo,jak nie może
na większością stwierdzić, że 2
razy 2 jest 5.

Jeśli nie dostrzeżemytego "dzie
siaj, jeżeli teraz nie pojmiemy,
co znaczy „armja na zawsze Ł;
wodza" - to niewątpliwie dol
dnie zrozumie to Polska w pierw
szej bitwie, jaką kiedykolwiek jej
wojska stoczyć będą musiały,

; Tylko wówczas już będłie -
zapóźno.

Agitatobry bolszewicy spowodo-
dowali wybuch zaburzeń w Kalku-
cje, podczas których wiele osób zosta-
lo zabitych,  

  
ROZUMIE SIĘ.,

 

Pani Gladys Quinn, obecnie w miejscowości nadmorskiej we
Francji, wniosła do sądu paryskiego prośbę o rozwód z mętem,!

który jest aldermanem w New Yorku /
 

ROBOTNIK USZKODZONY W WYPADKUJEGO

POTRZEBY

Najważniejszą potrzebą usz-
kodzonego w nieszczęśliwym wy
padku robotnika jest przeciw-
działanie powtórzeniu się wypa-
dku, Wszystko inne w porówna-
niu z tem ma drugorzędne zna-
czenie, nawet konieczność do-
starczenia mu jak najlepszej o-
pieki lekarskiej, chirurgicznej i
szpkalnej, następnie zapewnie.
nia mu dostatecznego dochodu
na czas jego umezdolmemn do
pracy i utrzymania
dla tych, których on swą pracą
żywi.

Opinja publiczna zbyt mało u-
wagi zwraca na sprawę nieszczę
śliwych wypadków w przemyśle.
Widocznie dlatego tak jest, że
zbyt często czytamy wiadomości

o. uszkodzeniu.lub „śmierci robo,

tników i fakty takie nie robią

na nas większego wrażenia. -

Rzadko kiedy pomyślimy o tem,

eo takie wypadki znaczą dla se-

tek i tysięcy rodzin.› Ta obojęt-

ność ogółu dla tej doniosłej spra

wy jest fatalną,

Statystyka prowadzona przez

Przemysłową Komisję Stanu Ka

lifornia, wykazuje, że w stanie

tym 438 robotników pada co-

dziennie ofiarą nieszczęśliwych

wypadków. Cyfry te są straszne

i powinny: one przemówić do su.

mienia ogółu. Podobne bowiem

warunki istnieją również w in-

nych stanach.

Akcja, mająca na celu prze-

ciwdziałanie nieszczęśliwym wy

padkom, zrobiła wielkie postępy

'w ostatniem dziesięcioleciu. Po

zaprowadzano różnego rodzaju

ochrony i zabezpieczenia przed

maszynerją. Uruchomiono propa

gandę oświatową, która poucza

o rezultatach, jakie może pocją-

gnąć za sobą brak ostrożności i

niestosowanie się do przepisów

i reguł bezpieczeństwa. Nie trze

ba jednak zapominać o tem, że
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jeżeli ta akcja omumm ma być
skuteczną, musi ona obejmować
wszystkich , interesowanych. -
Pracodawcy muszę również brać
w niej udział i z niej korzystać,
a tak samo superintendenci i for
mani. Następnie potrzebne jest
poparefe ze strony opinji publi-
cznej, któraby domagała się u-
życia wszelkich środków, zapew
niających jak najszersze stoso,

wame reguł i przepuów bezpie-
k przez r

jak i przedsiębiorców i ich po-

Wychodząc z założenia, że we
wszystkich przedsiębiorstwach
przemysłowych -bezpieczeństwo
życia ludzkiego powinno być na
pierwszym planie, następnie go-
dząc się z tem, że pomimo zapro
wadzenia wszelkich środków o-
strożności zawsze jednak trafiać
się będą wypadki śmierei i usz-
kodzenia, za drugi najważniej-
szy obowiązek uznać musimy za
pewnienie nieszczęśliwemu robo-
tnikowi najlepszej opieki lekar-
skiej i chirurgicznej. W niektó-
rych btanach zostały! zaprowa-
dzone odpowiednieprawa, ale je
szcze wiele pozostaje do zrobie-
nia w tym kierunku. Każdy to
rozumie, że np. zepsutą maszy-
nę trzeba albo zupełnie napra-
wić, albo też zastąpić ją nową.
A przecież robotnik przedstawia
daleko większą wartość, aniżeli
maszyna. W razie uszkodzenia
potrzebuje on pomocy, na jaką
tylko nauka lekarska zdobyć się
może i pomoc tę powinien on
otrzymać .
Sprawa zapewnienia odpowie-

dniego dochodu robotnikowi i je
go rodzinie w razie nieszczęśli-
wego wypadku przedstawia się
jeszcze bardzo słabo we wszyst-
kich stanach. Prawa odszkodo-
wania, jakie nŁmeJą obecnie, są
takie same, jak i przed dziesię-
ciu laty. Fakt zwiększone] droży
zny nudne nie został uwzględ-
niony, ani też potrzeby licznej
rodziny robotniczej, Owa obojęt-
ność ogółu, o której wyżej wr..
mnieliśmy, dała niektórym ao
myślenia, że odszkodowanie dla
robotników jest pewnego rodza
ju jałmużną. A przecież nie po-
winniśmy zapominać o tem, że
niema takiego odszkodowania,
które byłoby w stanie zrównowa
żyć utratę życia, A z istnieją-
cych praw odszkodowania dla ro
botników żadne w istocie nie
pokrywa n. p. utraty ręki, nogi,
lub oka. Straty, Jxkie ponosi spo
łeczeństwo na polu walki prze-
mysłowej, należy uważać za
najwyższą ofiarę dla dobra o-
gółu, godną najwyższej ofiary
ze strony tego społeczeństwa.
 

Zarząd belgijskiego czerwone-
go krzyża protestuje przed mię-
dzynarodowym komitetem c. st.
w Genewn z powolu rozsiewa:
nych wieści, jakoby belgijczycy
obchodzili się okrutnie z więźni-
mi , niemieckimi,

W okolicach Stuttgartu odby
ły się 6wiczenia |
nych bojówek niemieckich, Były
to zupełnie regulirne manewry
wojskowe, w których hnło u.

  

dxb) 10,000 udn.
 

Wiadomości Rolnicze

 

Każdy kto chowa KURY, czy
to na większą skalę, dia sprzeda-
ży jaj, czy to dla własnej li tylko
domowej potrzeby, winien o to
dbać, aby kury w lecie nie cier-
plaly cr;/umiem Cień dla kur

jest nieodzowną kontecznością.

Kużdemu wiadomo, że słońce

ciepło słoneczne jest pożyteczne,

poprostu konieczne dla wszyst.

kich istot żyjących, Jeżeli chodzi

o kury, to nie tylko kury starsze,

dojrzałe, ale przedewszystkiem

kurczęta młode potrzebują ciepła

1 słońca. W ciepłą pogodę, w sło-

nęczhe ini wiosenne, lub letnie,

pióra prędko wyrastają i kurczę-

ta dobrze się rozwijają. Skwar

natomiast i upały zabijają wszel

ki apetyt, skutkiem czego Kury

przestają jeść, Szkodliwość tego

łatwo sobie wyobrazić, jeżeli u-

przytomnić sobie, że Zadne zwie:

rzę dumowe nie wymaga dla pod»
y nia swego tyle

pokarmu, w stosunku do wagi
swego ciała, ile wymaga kura, -
Kto obserwował kury, nie mógł
się zapewne oprzeć wrażeniu, że
kura mmm raczej po to. żeby

jeść, niż jepo ło, żeby istnieć, Na

rządy trawienne kury z nadzwy-

czajną szybkością przetwarzają

przyjętą karmę; do tego dorzuć<

my, że aż trzy czwarte przyjętego

pokarmu idzie na podtrzymanie

wewnętrznych funkcyj kury, na

utrzymanie jej przy życiu, pod.

czas gdy tylko jedna czwarta pa-

szy zużytkowandzostaje na przy-

rost mięsa lub wygw-rnme jej.

Z tego zrozumiałym się staje, że

skwar i spiekota najujemniej się

odbijają na kurach podstarzełych

lub chorowitych.-Jeszcze więcej

szkodzą one kurczętom młodym,

które, jak wzwyż wspomiano, po

trzebują znacznych ilości mate-

rjału pokarmowego na wytworze-

nie piór i budowę ciała, Kury zaś

w normalnym stanie zdrowia i

wieku przestają się nieść i tuczyć

gdy brak im schroniska od pa-

rzącego słońca, Wszystkiemu te-

mu można łatwo zaradzić przez |

dostarczenie kurom cienia, Kury

nie powinny spacerować po otwar

tym gołym polu lub podwórzu:

natomiast pole zasiane kukury-

dzą, słonecznikami lub inną cie-

nistą rośliną jest poszukiwanym

przez nich schroniskiem, Dobry

jest też zagajnik albo las, a naje

lepszy to sad.

Sad licz-

równaniu £ cenami, jakie farme-

rzy płacić muszą za przedmioty

własnej potrzeby nie wyrabiane

na farmie, za artykuły przemy-

słowe. Dalej powiada Baruch, że

Stany Zjednoczone założone zo-

stały 1 zbudowane pracą rolni-

kgw, ci jednak, rychło utraciwszy

władzę, oddali się w opiekę i pod

jarzmo wielkich przemysłowców

i handlowców,; Baruch sądzi, że

przyczyna tego stanu rzeczy mie

ści się nie tyle w nieprzyjaznych

warubkach NVS szkodliwych wpły

wach, {le w zaniedbaniu i niedo-

pilnowaniń przez farmerów wła-

snej› swej sprawy. Farmerzy jed-

nak sami mogą byt swój popra-

wić, zwłaszcza, że potrzebne na

to irodkl są naturz głównie Ek!)-
j, nie zaś j

Propozycja Barucha polega na
tem, aby farmerzy nabyli istnie-
jący już jakiś wielki interes rho-
żowy duj się w posiad
takiego interesu, przedłcm już

zorganizowanego i czynnego. Far

merzy moglibyodrazu przystąpić

do sprzedaży i wywozu zboża na

ryfiki zagraniczne. Baruch poru-

szył już tę sprawę z Armour

Grain Company, i plan jego po-

lega na tem, aby stworzyć orga-

nizaci¢, któraby stanowiła spół.

kę wspomnianego domu handlo-

wego z wielką kooperatywą wy»

twórców zboża, Baruch twierdzi,

że sprawa, farmerów rychlej po-

dźwignie się naprzód i świetniej-

sze wyda rezultaty, jeżeli farme-

rzy przyłączą się do czynnego

już interesu handlowego, 'uposa-

zonego w doświadczenie i kapita-

ty, niż gdyby odrazu założyli nie-

zależną własną spółdzielnię sprze

daży. Interes spółkowy wymaga

mniejszego nakładu kapitału i da

je farmerowi możność catkowite-

go wykupienia interesu w przy.

szłości.

Propozycja Barucha jest bez-

sprzecznie świetna w zasadzie, nie

jest jednak rzeczą pewną, czy far

merzy w stanie będą zebrać ka-

pitał potrzebny na założenie wspo

mnianej spółki, Nasuwa się tak»

że wątpliwość co do zgodnej i sku

tecznej współpracy wrogich so-

bie obecną stron, jakimi są wy.
zyskiwany wytwórc- zboża i ko-

rzystający z jego pracy sprzeda»

wea.

Należy też przypuszczać, że far

merzy wogóle woleliby założyć
 

ne korzyści. Pod drzewem jest

chłodno i zmiana i krążenie po-

wietrza odbywają się pod nimi

regularniej niż w miejscu nieza-

drzewionym, Trawa na gruncie za

sadzonym drzwami owocowemi

jest soczysta i miększa, więcej

więc dopisuje smakowi kur i chęt

niej jest przez nich spożywana.

Dodajmy do tego, że trawy, które

rosną w cieniu, pod drzewami,

zawierają więcej chwastów 1 sma

kowitych ziół, właśnie takich, ja-

kie kury bardzo lubią. Inna ko-

rzyść polega na tem, że w wil.

gotnej ziemi więcej znajduje się

owadów i robaków niż w gruncie

suchym wypalonym przez słońce.

Owady nic nas nie kosztują i ko-

Tzystnie urozmmicają codzienny

jadłospis kury, Co do owadów

to warto także zaznaczyć, że zna-

czne ilości spadają z drzew i zo-

stają wyniszczone przez kury z

pożytkiem dla drzew i owocu.-

Wreszcie zauważyć się godzi, że

owoc strząśnięty przez kury żer

liwie spożywany, stanowi ponie-

kąd wyborowe danie deserowe=

którego kwasy owocowe znako-

micie się przyczyniają do prawi-

dłowego trawienia,

6 « »

Kwestja rolna w Ameryce w dal

szym ciągu zachowuje ostry swój

ki. ekonom.-rolnicze, gólnie

konomiczno-rolnicze, szczególnie

dotkliwie odbijają się na docho-

dach wytwórców. płodów zbożo-

wych,

Podczas gdy producenci tytu-

miu, owoców, nabiału, oraz jaj

otrzymują jeszcze znośne ceny za

swoje artykuły, hodowcy zbóż z

pracy swójej prawie żadnych do-

chodów nie ciągną, w wielu wy-

padkach nawet wręcz straty po-

noszą, Liczne polityczne i ekono-

miezne warunki złożyły się na

tenstan rzeczy, Aby przesileniu

zarkdzić i byt farmerów jedno-

czenie poprawić, znany ekono-

mista rolny Bernard M, Baruch,

organizator wielkich przed

biorstw 'pi i finan-

sowych, występuje z projektem,

który obudził ogólne zaintereso-

wanie, wy

Przedewszystkiem Baruch u-

waża, że połośknie farmerów jest

w chwili obecnej krytyczniejsze,

niż w roku ubiegłym. Ogólne pa-

nuje niezadowolenie z powodu

cen na zboża, zbył niskich w po-

  

własną k wę

sprzedaży nawet gdyby spółka

przedstawiała dla nich niewątpli-

we korzyści,

Aleksander Felton.

New York State College

of Agriculture, Ithaca, N. Y.

SPRAWOZDANIE

z posiedzenia Komitetu im.

Józefa Piłsudskiego z dnia

23-go lipca 1923

Prezestob, Popławski otworzył

posiedzenie powołując ob. W. B.

Błażewicza do wygłoszenia mowy

na jemat „Z chwili"

Ob. Błażewicz w mowie swej

poruszył kwestje ogólno

ne w Europie, dotyczące Polski,

W drugiej części mowy omówił

sytuację wewnętrzną Polski, a w

trzeciej części sytuację na wy-

chodztwie,

w pierwsze; części mowy
zał jakie zmiany zaszły po a»; '
pieniu rządu Sikorskiego: strata
kopalni Delbrucckna Śląsku, dzię
ki polityce ministra Seydy; prze-
grana sprawa Gdańska z powodu
nieudolnej obrony Plucińskiego;
aroganckie stanowisko Benesza,
ministra czeskiego względem Pol-
ski i nieudolny protest ministra
Seydy w tej sprawie,
Upadek marki polskiej; ustą-

pienie ministra finansów Grab»
skiego; zachowanie się prasy ka»
pitalistycznej francuskiej wzglę-
dem Polski, która radzi Francji
korzystać z rządów Witosa-Sey-
dy i konstatuje, i% poset francu-
ski w Warszawie idzie, śladami
polityki Piłsudskiego i nawet z
obecnym ministrem zagranicznym
Polski nie konferuje,
W drugiej części mowy wska-

zał'na strajki w Polsce, wywołi-
ne;upadkiem miarki i drożyznę,
na czem "cierpią robotnicy pań-
stwowi, a rząd. odroawia polepsze
nia ich doli,
W-trzeciej zaś ozęści. wskazał

na rozbicie lewicy ua wychodit-  

 

wie 1 wzywał by Iewxccwvrux
szenia na wychodźtwie do współ
nej pracy połączyły się.
w dyskusu zabrał głos ob. Var

zimer,
Następnie wkrelurr odczyn!

list wysłany do Marszałka Piłsu»
dskiego który zebrani przyjęli o-
klaskami,
Poczem prezes wezwał zebu-

nych do płacenia podatku i do
rozebrania kwitarjuszy do kolek»
towania pódalku i składek. f
Sekretarz finansowy ob. Ki-

charski odczytał sprawozdanie fi
nansowe, które zostało przyjęte.
Podatku na zebraniu wpłynęło

$29.00.
Po sprawozdaniu finansow-$

sekretarz odczytał protokuł, kf

ry-przyjęto bez zmian.

Uchwalono wezwać za posted

nictwem prasy ofiarodawców na

fundusz P'lłlmhkmw by przyhy-
li na tęp
mitetu Piłsudskiego, w pnnledzla

Ick 30 lipca do Domu Narodowe»

go o 8 godz. wieczór po duplika«

ty kwitów na złożony podatek 1

składki.

Po wyczerpaniu porządku dzien

nego zamknięto posiedzenie.

Z. Bogdański, sekr,

OTWARTE DRZWI .?

Westminster Hospital w Lon-
dynie, założony przed 400 laty
przez cały ten okres czasu anl
razu nie miał bramy zamknięć
tej. Dopiero w tym roku, dia
dokonania reperacji po raz pler
wszy bramę zamknięto.
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PREZ HARDING W KANADZIE

Po krótkim pobycie w Alasce, prezy-

dent StanówZjednoczonych, zatrzymał się

na powrotnej drodze w Kanadzie. Prezy-

dent Harding jest pierwszymz amerykań-

skich prezydentów, którego noga stanęła na

ziemi kanadyjskiej, sąsiadującej o miedzę

z Republiką Stanów Zjednoczonych. Jest

drugim po Woodrow Wilsonie, wizytuja-

cym oficjalnie obce państwo. Wizyta tedy

nie reklamowana uprzednio, zasługuje na

bliższą uwagę.

"Prezydent Harding wypowiedział w

Vancouver, porcie kanadyjskim na Pacyfi-

ku przemówienie, w którem podkreślił stu-

letnie przyjazne stosunki Stanów z Ka-

nadą ;

 

„Kanada - oswiadezy?t prezydent

- jest wyjątkiem i najbardziej wybit-

nym wyjątkiem dla Stanów Zjedno-

czonych. Jest dobrym sąsiadem i cie-

szymysię z jej postępów, podziwiamy

jej niezależność i cenimy jej przyjażń.

Mamy jednakie myśli, żyjemy je-

dnakowem życiem, te same objawiamy

pragnienia wzajemnych usług w po-

trzebie. Tysiące kanadyjczykówzginę

ło w akcji o zachowanie Unii.

Wielu amerykanów pośpieszyło

pod sztandarami kanadyjskiemi na po-

la bitew do Francji, zanim Stany Zjed-

noczone -wzięły udział | w światowej

wojnie. i

Jaką lekcję pokoju dają dzisiaj na-

sze dwa kraje. Granic naszych nie strze

gą ponure forty. Pancerniki nie strze-

gą naszych wód z sobąfsąsiadujących.
Niema szpiegów w pogranicznych mia
stach. Tylko kawałek papieru zabez-
piecza życie i własność ludności przy
"wielkich jeziorach. Tylko słupy zwy-
czajne wskazują linję graniczną".
Zaznaczając w dalszym ciągu szczegó-

Jy pokojowego współżycia z Kanadą, pre-
zydent zaprzeczając pogłoskom o aneksji
planowanej jakoby przez Stany Zjedno-
czone, powiedział:

„Gdyby tylko państwa europej-
skie chciały korzystać zlekcji, którą
daje współżycie Kanady ze Stanami
Zjednoczonymi, napewno zniszczyłyby
do podstaw własne niezgody i wobec
własnego rozkwitu -zapomniałaby -o
zazdrosnem i ciągłem zwracaniu uwagi
na nasz dobrobyt".
Prezydent Harding stawiając za przy

kład Eurppie stosunki pokojowe z Kanadą,
popełnia ten sam błąd, który popełniają
Stałe Amerykanie, gdy o państwach euro-
pejskich przemawiają. Dwa młode kraje, z
których jeden jest olbrzymią potęgą, nie
mają bezpośrednich powodów do zatargów.
StanyZjednoczone mają u siebie wszystkie
bogactwa -zieńnie - są.samowystarczal-
ne. Dlatego polityka ich nie potrzebuje być
agresywna i grozić Kanadzie, która bezpo-
średnich korzyści kapitałowi amerykań-
skiemu dać nie może. Gospodarcza siła Sta-
nów, bez wojny wciska się do Kanady. W
przeciągu ostatnich czterech lat np. Kana-
da otrzymała od kapitalistów amerykań-
skich około dwa i pół miljarda dolarów.

Może inaczej by-się rzecz miała, gdy-
by. przemysł kanadyjski' groził niebezpie-
czeństwemkonkurencji przemysłowi ame-
rykańskiemu. i

Może inaczej wyglądałaby strona po-
kojowa współżycia, gdyby Kanada posia-
dała bogate źródła naftowe, jak Meksyk.

Jednem słowem wiele, wiele przyczyn
sią składa na prawie idealne stosunki po-
m(ędzy Stanami Zjednoczonymi i Kanadą.
Zgoła inne są warunkiw Eropie.

 Stare państwa i stare kultury.
Ograniczone tereny i na nich bogac-

, twa. Jedno państwo jest samowystarczęlne,

 

ale inne nie. W jednem jest przewaga pro-
duktów rolniczych, a w drugiem przemysł
przeważa,

Europa, oprócz Rosji, niema wolnych
przestrzeni i nie wyzyskanych, jakie znaj-
dują się w całej Północnej Ameryce.

Dlatego w całej Europie narody, wal-
cząc o byt,, ustawicznie znajdują się z s0-
bą w kontakcie i dlatego sporynie zawsze
mogą być rozstrzygane spokojnie, jak po-
między Stanami Zjednoczonymi i Kanadą.

Słusznie powiedział prezydent Har
ding, że minęły czasy hermetycznej izola-
cji narodów. Ale jednocześnie jest błęd-
nem zapatrywanie, że młoda i od izolacji
do dziś dnia ie mogąca się oswobodzić A-

lekcje dawać może starej Europie.
Ameryka za lat sto nie przeżyje tych pro-
blemow, które dawno przeżyła Europa.

Bez zaprzeczenia, młodość i siła ame-
rykańska mogą być znaczną pomocą wu-
porządkowaniu stosunków europejskich.
Ale pomoc, to jeszcze nie nauka.

Niezrozumienie należyte istotnych fak
tów, a przedewszystkiem zasadniczego, że
Europa to nie Stanyi nawet nie Stany Zje-
dnoczone i Kanada, długo jeszcze będzie
czekać na właściwe rozwiązanie. wb.

  

 

NIE WIDAC KONCA

Marka niemiecka spadła wczoraj do 1,200,000 za
jednego amerykgńskiego dolara, WNiemczech za-
panowała zupełnie zrozumiała panika, nietylko
z powodu samego spadku marki, ale z braku do-
statecznej ilości obiegowych banknotów. Drukar-
nie rządowe berlińskie muszą teraz drukować na
tysiące miljonów, czyli trzy tryljony banknotów
dziennie, ażeby zapotrzebowaniu podołać. Reichs.
bank, bank państwowy niemiecki, nie drukuje na-
rezie ins ych jeno mljonowe, pięcio i dziesięcio mie
Ijonowe banknoty, Sytuacja finansowa w Niem-
czech, staje się coraz bardziej podobną do sytuacji
w Rosji, gdzie wogóle tylko matematycy potrafią
obliczyć, bolszewickie papierowe pieniądze znaj»
dujące się w obiegu, Najgorsze tutaj jest to, że
nie widać wcale nieprawdopodobnej katastrofie wa
lutowej w Niemczech końca.

Nikt nie umie wytłumaczyć, dlaczego marka
niemiecka robi skoki tak szalone, bo najwybitniej-
si zgadzają się, że okupacja Ruhry częś-
ciowo jedynie wywołuje krach walutowy.

Przypuszczalnie, bardzo ważną rolę odgrywa
brak kontroli nad sytuacją. Rząd niemiecki, kie-
rowany przez kapitalistów i nacjonalistów, cogaz
mniej opanowuje wypadki, nie mogąc zapobiedz
katastrofie,

Sytuacja w Niemczech, bezpośrednio zwraca u-
wagę na sytuację w Polsce.

Narazie marka polska pozostaje daleko wtyle
za niemiecką w wyścigu zniżkowym, Ale trzeba
pamiętać, że organizacja finansowa państwa pol.
skiego porównać się nie może z kolosalną organi-
zacją niemiecką, Rząd polski jak wiemy to z prasy
krajowej, całą nadzieję pokłada na utrzymaniu
marki polskiej z pomocą „walut wysokowartościo-
wych zęgranicznych otrzymywanych z wywozu.

Jest to droga bardzo śliska, a ostrzega przed
nią prasa francuska i angielska.

„Times" londyński w obszernym i rzeczowym
artykule dowodzi, że otworzenie granie polskich
dla wywozu-'chwilo'Wo tylko może zaradzić złemu,
a na dalszy dystans okaże się fatalnem dla Polski.

Wywóz masowy zagranicę da trochę walut za-
granicznych rządowi Witosa, ale jednocześnie, wy-
woła drożyznę,

Jeżeli dzisiaj w Polscę-burzą się, głodni kole
jarze l robotnicy w fabrykach, nie mogąc wytrzy-
mać warunków, to co będzie, gdy masowy wywóz
produktów zagranicę ogołóci kraj i zda go zupeł-
nie na łaskę i niełaskę paskarstwa..

Z jednej strony bxszewja, z drugiej doprowa-
dzone do rozpaczy drożyzną u siebie Niemcy, nie
będą zapewne łapodzącym balsamem dla mas pra-
cujących w Polsce.

* « u

AEROPLANYBEZ PILOTÓW

Francuzi mają nowy wynalazek wojenny. Ma-
słyna powietrzna, kontrolowana za pomocą radio,
może lecieć do danego miejsca, tam znowu za po-
mocą radio rzucić bomby i wrócić na pierwsze sta-
nowisko,

Maszyny te zostały już wypróbowane i uzna-
ne za doskonałe.

Jako dodatek do dwuch tysięcy zwykłych
aeroplanów bojowych, które w danej chwili po-
siada Francja, nowy wynalazek, niewątpliwie bę-
dzie miał olbrzymie znaczenie.

Wogóle z tej strony Swiat nie potrzebuje się
obawiać, aby coraz to nowych narzędzi śmier-
ci kiedykolwiek zabrakło,

Natomiast nie można znaleźć wśród wszystkich
narodów formuły, któraby dała możność rozstrzy-
gania sporów międzynarodowych, nie tylko z po-
mocą bomb i aeroplanów z pilotarii 1 beż pilotów.
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WZDLURZENIE NA FILIPINACH

Na wyspach Filipińskich rządzonych przez
Stany Zjednoczone, zapanowało wzburzenie, które
sądząc z alarznujących wiadomości prasowych, nie
jest chwilowe. ;

Filipinczyey nle zgadzajq sig z.ostrymi rząda-
mi gubsrnatora generalnego z ramienia Stanów
jen. Wogd'a, Masowo podali się do dymisji, na
znak protestu, przeciw wojskowej taktyce amery-
kańskiego jenerała, :

Właściwe zaś podłożo wzburzenia leży głębiej.
Prezydebt Harding, obejmując rządy w Washing-
tonie przyrzekł Filipińczykom niepodległość, Ale
zachowanie się jen. Wood'a, w. wysokim stopniu
despotyczne, wywołałopodejrzenie, że obietnica
nie będzie spełniona,

Co dalej. wyniknie z zatargu, przesądzać trud-
no, Washington, (Pile się zdaje popiera jen. Wood'a,

. »
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„Naprzód" krakowski pisze:
„Rzeczpospplita" groziła pre-

mjerowi Sikorskiemu. że na je-
go generalskim kołnierzu powi-
nien być, jako piętno, odtiacza-
ny fatalny kurs marki polskiej.

Dzisiaj takiego |pletnowania
nie proponuje, choć kurs marki
polskiej stoczył się na najniższy
szczebel! Bo teraz, jak zaręcza
centralny organ endecji „Gaze-
ta Warszawska", panuje „kry-
zys sanacyjny"... I o tym kryzy-
sie uzdrawiającym tak pisze:

„Rząd obecny od pierwszej
chwili swego istnienia zabrał

„się do odkopywania grubej
warstwy wad i błędów, pod
którą w stanie bądź to iner-
cji, bądź chorobliwej równowa
gi, spoczywały różne sprawy i
zagadnienia naszej polityki
państwowej."
Na litość boską - niechaj ten

rząd jak najmniej kope, bo od
jego podkopów gotowiśmy się za
walić, popaść w kompletną rui-
nę!
Jak wygląda dziś nasza walu.

ta-każdy wie, Jak drożyzna-
każdy czuje. Jak ośmiela się za-
granica do nas przemawiać -
mieliśmy próbkę czeską, gdzie
beneszowskie -„Czeskie Słowo"
poważyło się pod adresem Pol.
ski odezwać tak, jak do Serbji
odzywała się tuż przed wojną-
prowokująca ją  „Reichspost"
wiedeńska!

Jeżeli tak wygląda naprawa
„wad i błędów" - niechaj chje-
na nie nie naprawia!

Złote góry obiecywała ona
naiwnym, wtykając im ósemkę
do rąk, a teraz, gdy pokpiła spra
wę ponad oczekiwanie nawet naj
bardziej ostrzegających przed
nią - a teraz, gdy szafowanych
obietnic nie spełnia (a ileż ich
głosiły afisze przedwyborcze!),
jej organ „Gazeta Warszawska"
oświadcza:

„Rząd obecny -jaknajbar-
dziej odległy jest od chęci kar
mienia opinji publicznej lekką
strawą demagogji i obieca-
nek."
O dziś to już byłoby nie na

czasie: Ktoby się dziś jeszcze
łapał na obiecanki chjeńskie?!

Dziś już „Gazeta Warszaw
ska" musi się usprawiedliwiać;
musi wmawiać w kogo się jesze
cze da, że rząd obecny, działając
na daleką metę, nie może się
wykazać żadnymi sukcesami....
Ale będzie lepiej, tylko... czy
nim to chjeńskie słonko zaświe-
ci, rosa oczu nie wyje - jak
mówi przysłowie.

  

Prusy Wschodnie nazywają
się słusznie twierdzą reakcji.
Niemcy po wojnie straciły swe
śpichlerze zbożowe, jakiemi by-
ły Poznańskie i Pomorze. Zosta
ty tylko Prusy Wschodnie i Po-
morze niemieckie, jako prowin-
cje nawskroś rolnicze o wyso-
kiej kulturze rolnej. Wpływy
polityczne kół ziemiańskich są
tu większe, niż w innych okoli-
cach Niemiec. Przemysł zaś jest
nikły, i nie posiada odpowie-
dnich warunków rozwoju. To
też warunki tutejsze sprzyjają
tworzeniu rozmaitych związków
wojskowych przez reakcję i sta-
rą biurokrację w celach wywoła-
nia wojny odwetowej.
W ostatnich czasach, gdy

wskutek spadku marki niemiec-
kiej i wzrastającej drożyzny do-
chody robotników zmniejszyły
się znacznie, stosunki .między
ziemiaństwem a robotnikami rol
nymi, zaostrzyły się bardzo.
Doszła do szeregu strajków rol-
nych w różnych powiatach, jak
np. malborskim i sztumskim, na
stępnie świętosiekierskim i pil-
kalskim, Związki zawodowe so-
cjalistyczne, stosujące się do u-
chwał berlińskich, starały .sig
o złagodzenie zatargów za pomo-
cą rokowań z pracodawcami, co
się im "jednakże nie wszędzie u-
dało, jak w powiecie świętosier-
skim.

Jednocześnie wybuchły straj-
ki w porcie królewieckim i w sto
czni Śchichau w Elblągu, gdzie
znana ze swej bezwzględności i
popierania żółtych związków za-
wodowych firma: Schichau ogło-
siła lokaut.
Tymczasem rozzuchwalona re-

akcja coraz bardziej podnosi gło-
wę. Sprowadzą sobie Mackense-
nów, przeciwstawia się rządowi,
urządza wielkie demostracje. Ma
ona znakomitego straszaka na lu
dność wschodnio - pruską w po-
staci niebezpieczeństwa polskie.

 go, które widzi wszędzie i zaw.
/sze, wyzyskujac go do tworze-
)
)
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„Gazeta" kończy twierdze-
niem, że „defektyzmem"~jest
kuć broń z kryzysu przeciw obe-
cnemu rządowi.

Ale „patrjotyzmem" było czy»
nić to w czasie znacznie stab-
szych kryzysów... przeciwko rzą
dom poprzednim."

k- +

W krakowskim „Naprzedzie"
czytamy:

„Chjena po ustąpieniu Pił
sudskiego ma wolne ręce, to
też robi „porządek na prawo i
lewo. Z armji ustępuje szef
sądownictwa wojskowego ge-
nerał Krzemiński, który jest
wprawdzie wybitnym fachow-
cem, ale nie jest endekem. To
wystarcza, aby go usunąć. Da
lej krążą po Warszawie poglo
Ski, że generałowi Rydzowi-
Śmigłemu dano wprogt do zro
zumienia, aby się podał do dy
misji. Fama głosi, że na tem
tle miało przyjść do ostrego
zatargu, w wyniku którego ge
nerał miał zostać aresztowa-
ny. Zapewne pogłoska ta zo-
stanie zaprzeczona, bo rząd
bałby się zapewne oburzenia,
jakie musiałaby wywołać pra
wda o jego traktowaniu tak
zasłużonego generała, faktem
jednak pozostanie, że w erze
rządów chjeńskich pogłoski
takie mogą powstawać i znaj-
dują wiarę.
Chjena się spieszy, gdyż mi

mo licznych - zbyt licznych
- zaprzeczeń dni jej władzy
są policzone. Niech tylko za-
czną się przesilenia na post-
czególnych stanowiskach mi-
nisterjalnych, a wkrótce cały
sztuczny gmach runie. Szczę-
śliwemi dla chjeny są ferje
sejmowe, które uniemożliwia
ją większą przeciw niej akcję.
Tak, na dzikie zwierzęta
istnieje także pora ochrom\
al ta się kończy zwykle z na-
staniem jesieni"

6 » +

Warszawski /Kurjer Poran-
ny" pisze:
W związku z wzmagającą się

drożyzną nie będzie może od rze
czy przeprowadzić _obliczenie,
ile mniej więcej jeden krok ko-
sztuje, wychodząc z zasady, że
średnio ciężki Warszawianin, ro
biąc przeciętnie 10 tysięcy kro-
ków dzienne, niszczy w przecią-
gu 6 miesięcy obuwie wartości
500 tysięcy marek.

Otóż z tego obliczenia wynika,
że każde 4 kroki w Warszawie
kosztują przeciętnie jedną mar-
kę polską.
 

LIST Z KRÓLEWCA

nia związków wojskowych i tak
zw. „samopomocy technicznej",
które to organizacje używane są
do walk z klasą robotniczą, jak
np. obecnie podczas strajku rol-
nego. Zwłaszcza konflikty z bar
dziej lewicowym rządem prus
kim wyzyskiwane były przez u-
grupowania prawicowe do ogło-
szenia walki z Berlinem i w ko-
łach nacjonalistycznych hasło
to jeszcze jest popularne, spe-
cjalnie, gdy chodzi o osobę znie
nawldzonego, bo trzymającego
w karbach ruch nacjonalisty.
czny, ministrą spraw wewnętrz-
nych Severinga.

Pod presją reakcji wschodnio-
pruskiej cierpi nie tylko klasa
pracująca tutejsza lecz również
polska, składająca się szczegól-
nie w południowych powiatach
Prus Wskhodnich z drobnych po
siadaczy ziemi, lub też robotni-
ków rolnych,. Każdy ruch polski,
dążący do zapewnienia żywioło-
wi polskiemu nauki w języku pol
skim, wyzyskiwany jest przez
nacjonalistów niemieckich, jako
niebezpieczeństwo polskie zagra-
żające całości Rzeszy, co zrest
tą odbiło się w ostatnich czasach
silnym echem podczas debat w
Landtagu pruskim po wystapie-
niach polskiego posła Baczew-
sklego.
Atrakcja ostatnich dni była

wizyta kanclerza Rzeszy w Kró-
lewcu, w dniu otwarcia wystawy

rolniczej (24 czewrca), Mowa
kanclerza, która według jego
zapewnienia miała być apolitycz
ng, zawierała, jednak cały pro-
gram polityczny rządu niemiec»
kiego na najbliższą przyszłość.
Dowiadujemy się z tej mowy, że
rząd niemiecki nie zaniecha opo-
ru biernego w zagłębiu Ruhry
do czasu osiągnięcia swych ce-
low, że rząd niemiecki w progra-
mie swej walki na zachodzie po-
lega na tem, że rolnictwo wscho-
dnio - pruskie wypełni swe obo-
wiązki dostarczania Niemcom
odpowiedniej ilości środków spo-

  

 

żywczych, co pozwoli rządowi na
prowadzenie walki do końca. To
też prasa wschodnio - pruska wi
tała mowę Cuno ze szczególnem
uznaniem, socjaliści zaś opuści»
li salę pod wrażeniem niesmaku,
jaki w nich wzbudził ten pro-
gram rządowy.

,,Robotnik" Marczuk.

Na Korsyce wylało jezioro Crl
no. Straty miljonowe.

Senat kanadyjski wypowie
dział się przeciwko prohibicji.

Od 28 czerwca odbywają się
negocjacj@ handlowe sowiecko-
japońskie.

W wywiadzie z dziennikarzami
amerykańskimi Ford (kandy-
dat na prezydenta Stan, Zjedn.)
powiedział, iż w wyborach we-
zmg wdźiał trzy stronnictwa re-
publikanów, demokratów i stron
nictwo Niezawisłe Forda.

Turecłie ministerjum robót
publicznych projektuje zbudowa
nie tunelu pod cieśniną bosfor-
rska.

Sir Henryk Primrose, członek
rady przybocznej króla angiel-
skiego, popełnił samobójstwo.
Lord Primrose liczył lat 77. Po-
wód samobójstwa nieznany.

dpowiedzi

Ogedakcji
 

Czytelnikowi F. G. z Newark,Wyelnek, który nam az. ob. przystcie już mamy. Nie można oczekiwaćod pism parafialnych, aby inaczejo „Nowym Świecie" pisały. ›+ x's

  

Czytelnikowi S. G. - MarszałekPiłsudski urodził się w Zułowie, po-wiecie Święciańskim, ziemi Wilońskiej:Obecnie liczy około 56 lat. Rzeź w Ga-Hifi w r. 1846, głównie szalała w po-wiecie tarnowskim, Powiaty sąsied-nie również były dotknięte ale niewie-ue. Czytelnikowi J. D. z New Yorku. -Informacji o konserwatorjum w Bo-stonie nie posiadamy.
JEDYNY POLSKI
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DR. J. SALERNOW

218 15 ul. (pom, 2 a 3 Ave.)

Telefon: Lexington 4838.
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271 E. Broadway, -5 piętro,
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MĘŁCZYZN 1 KOBIET
Krwi, nerwów, nerek i pęcherza

PORADA DAmMO
Po Post.

Dr. ZINS

110 East 16th Street
(między Union: 89, a Irving Pl)aedziny Biurowa:

nie od » rano do % wieczorem,
d a rano 80.4 po popołudnia

   

 

 
 

 

     

zdrowie w rodzinie.

Jako środek. doskonały na
trawienie i gorzki tonik

- używaj

Severa's

Balzol
(seprantaio many fite fro).

Polecany na

niestrawność, zwykle zatwar-
dzenie i ogólne wycieśczenie.

50 i 85 centów.

Zapytajcie w aptekach,

w. F. SEVERA co.
ceban RAPIDS, towaA

 

DR. N. SCHWARTZ,
chorób wewnętrznych, narek,zeumatyzmu 'oraz. chortb

sgone-
nerwowych.

124 East 81 ulica, New York City
Poniedzietki 1 środy: 1 do t
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DOKTÓR MARTINSON

Lekaz na wszystkie dolegliwości

296 East 10 St. blisko Ave. A

Godziny urzędowe: Od 8 do 10 rane

12:30 do 1.90 pop. 1 € do $ when;

W niedzielę: do 10 rano 1 1 do 2 pp

Telefon: Orchard tort,

Telefon: University 1062

Godalny prariet: 1-19
1-3
€ .

W -Sa

DR. MAX HOROWITZ
Mówi po polsku.

1652 Lexington Avenue
Pomiędzy 10% 1106 ut. New tort
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Specjalista chorób męskich
1 kobiecych. - Aparaty do
Promieni „X" do badań i :.

biegów.
Gedulny oa
W rk 11 33.325?”
329 East 10 ulica
pomiętar Are. a rax

 

Gwarantujemy ot 0re
Kie stara | Wie

kurs ioscxcrem.«o.   

wATJIONAL AUTO scHooL.

 
220 EAST tti STREET, blune 3 Ave
  

 

 

| ARENA AUVTO_ScHo0t

wany jest po skończeniu kursu
wpiszcie po bezplatny katalog

Gskola otwarta codziennie

A. Michałowski, myrrh:

   N ork City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1928 roku, Osiem samochodów do powożenia,
Licencja stanowa gwarantowana. Wsz

POLSKA SZKOŁA
Automobilowa

C
in
zy chcecie zostać szoferem.
echunikiem 1 uauceyć się

od „a" do „z" powozenia i
mechaniki. Jedyna szkoł w

im studentom wyda»
dyplom mechanika.  specja

od 9 rano do 9 wieczór,
ARENA AUTO SCHOOL

161 West 54 St., New York
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TRĘDOWATA Powieść |
I    

   
Z BROOKLYN ._.==   

   (17) Cigg dalszy- Daje pan dobre oświetlenie swejtezie; nie przeczę, ale...-- Niech pani dokończy, proszę.- Ale mówi pan głównie na podsta-tryumfów, o jakich nawetja słyszałam. :W pańskich słowach brzmipewność siebie. Czy jednak zdanie pańskiemoże się tyczyć ogółu?Ogółu kobiet napewno, bo z wielomabardzo różnemi miałem do czynienia, amężczyzn podobnych do mniejest więcej.Tylko są kobiety opancerzone w dziwnązbroję, jakiej trudno dojrzeć są owiane nimbem i ten hamuje napastników, czarując za-razem, Zwyciężyć je można, ale'wobec nichbrutalność ginie i ten szczegół stanowi ichsite.

 

- A więc znalazł pan wyjątek! - za-wołała Stefcia. 4- Bardzo rzadki, Są to kwiaty, ginącewśród powodzi innych. Zresztą powtarzam:i takie kobiety mężczyzna zwalczy, inaczej.Stefcia nic nie odpowiedziała.*Patrzała na wodę i na białe kielichy nenufarów,wychylone z talerzastych grubych liści. Sięgnęła po jeden kwiat, lecz pływał za daleko.Waldemar w milczeniu zahaczył go, wio-stem i przysunął do jej ręki. -Zerwała, dziękując mu uśmiechem.On patrzył na nią, na jej 'rumieniec,na sinawe cienie, jakie rzucały na twarzogromne rzęsy, i myślał: ;- Czyś ty ów kwiat owiany nimbem,wśród powodzi innych? Moja brutalnośćginie wobec uroku twych aksabitnych o-
czu... A jednak walczyć będę złem opan-
cerzeniem i złamię je. i

Zobaczył kępkę nenufarów i skierował
tam łódkę. On wiosłem przysuwał kwiaty,
Stefcia rwała, rzucając je Luci. Ale dziew-
czynkę pochłaniała rozmowa z Prątnickim.
Opowiadał jej o świeżo czytanej powieści.
Stefcia, dosłyszadwszy kilka zdań, spojrzała
znacząco na Weldemara.

-- Wracajmy - rzekła cicho.
- Dlaczego? Teraz po zachodzie słoń

ca najprzyjemniej. i

-- Ale już prawie ciemno.|
-- Jeszcze trochę... j
Nagle wypowiedziane głośniej słowa

Edmunda żastanowiły go. Spojrzał na Lu-
cię, potem na Stefcię. Ona szepnęła.

-- Wracajmy. ->
Skinął. głową i,zaczął zawracać łódkę,

ale Prątnicki wstrzymał ster. ?
--Panie ordynacie, wracamy?
- Wracamy! + a
- Już?
- 'Tak.
Stefcia uśmiechnęła się z in'lxmacji glo-

su obydwóch. " 4
- Taki ładny wieczór - zaoponowała

Lucia. «
- Już późno - rzekła Stefcia - ma-

ma będzie o ciebie niespokojna. ,
- Fee! to tylko pani chce wracać.

Moglibyśmy jeszcze popływać...
- Panna Stefanja ma pierwszy głos

- rzekł sucho Waldemar. i .
Lucia umilkła, natomiast Pratnicki

rzekł z ironją: .
' * - Pannie Stefanii zapewne zimno.
Szkoda, że pani nie wzięła szala,

Waldemar utkwił w nim oczy, usta
mu zadrżały gniewem; ale Stefcia powstrzy
mała go błagającym wzrokiem. Rzekł
więc tylko: : .

- Zamiast uwag, niech pan.lepiej ste-
ruje. Łódka się ciągle krzywi.

Prątnicki poczerwienial. |}
- W milczeniu dojechali do brzegu, gdzie

oczekiwała pani Idalja z panem Ksawerym.
Księżyc oświetlał głębiny parku, błysz

czał na wodzie srebrną siatką, ruchomą i
mieniącą. Róże pachniały, nisko w krza-
kach świeciły robaczki świętojańskie:Wie-
czór, zalany falą ciepła, usposabiał marzą-
co.

Z nad jeziora buchnął chór żabi. Wy-
sokie białe lilje na trawnikach i żółte irysy
wyglądały niby dziewice w rzymskich tu-
nikach, przechadzające się wśród cyprysów
-do których w cieniu wieczornych podo-
bne były tuje. Oświetlony pałac mrugał rzę
dami okien, odbicia światła słałysię na ka-
miennej posadzce tarasu ognisłą smugą,

 srebrzyły rozkwitłe różne, drgaty na list-
kach caprifolium, zapuszczały iskierki w

 

głąb cienistej alei, jakby przywołując idą
cych. Jasną suknię Stefci pokryły błyszczą
ce plamki, na włosach igrały złote nitki.
Waldemar szedł na końcu, mnąc;w ręce żół
tą różę, patrzał na jasną postać dziewczy›
ny, z zagadką w swej upartej dyszy:

Czemda dziewczyna mniepgrywa?>

 

 

To ogień w kielchu białej lil ji ~« powtórzył
w myśli dawne porównanie.

Po kolacji, gdysię

:

wszyscy rozeszli,
Waldemar chodził wparku otoczony psami
-które łasiły się do niego, szczekając we-
soło. Ordynat obszedł aleje, błądził nad je-
ziorem, podchodził do pałacu, patrząc ni
światełko w oknie Stefci, przyćmione fi-
rankg. +

- Co ona robi? - myślał - czy ra-
chunek sumienia, czy prosi Boga o zacho-
wanie swej cnoty... czy rozmyśla o naszej
rozmowie?... Wogóle czy ona przeczuwa
niebezpieczeństwo? Czy jest świadoma
mych pragnień?...

Ordynat wzruszył ramionami i szedł
dalej. Dymek z cygara otaczał go delikat-
nym obłokiem. Wświetle księżyca smukła
postać Waldemara migała na tle trawników
nadmiernie wydłużona, cienka.  Zwir pod
stopami skrzypiał, czasem ordynat cmoknął
na psy lub pogładził którego z nich. Przy
bocznym pawilonie zalgzymał się na widok
otwartego okna, skąd buchało światło i
szedł cichyszept rózmowy. Ponad krzewa-
mi spirei spojrzał w okno. Przy małym sto-
liku siedział Prątnicki z rządcą Kleczem.
Grali wkarty. Prątnicki bez surduta, w roz
piętej kamizelce, rozparty w krześle, do-
wodził coś z nadzwyczajną werwą. Miał
ming bursza. Waldemąr poszedł dalej, mru
cząc:

- Bestja! działa mi na nerwy.
karty! Wprowadza nowe zwyczaje! .

Prątnicki zwykle wobec ordynata tra-
cił humor. Odgadywał niechęć do siebie w
obu Michorowskich, nie mógł za wiele mó-
wić, nie mógł się chwalić, bo czuł, że to ich
razi. Zaprzyjaźnił się z Kleczem, ponie-
waż wiedział, że mu imponuje. Podchlebia
ło mu to.

Pewnego dnia, w końcu czerwca, Pra-
tnicki z Kleczem byli na łąkach, gdzie ro-
botnicy kosili trawę. -Panowie na linijce
pod lasem rozmawiali ze sobą, często wy.
buchając śmiechem,

Edmundpalił papierosa i z rękoma w
kieszeniach zwracał się do zaciekawionego
Klecza z junakierją i minami. -Mówił o
Stefci. ~

- Tak, panie! na świecie dużo jest ko
biet, ale trzeba umieć wybierać takie, co o-
bok dobrego smaku, posiadają jeszcze do-
brą przyprawę. To jest grunt. Stefa jest a-
pętyczna, nie przeczę; teraz jakoś zblako-
wała, ale to esencjonalna dziewczyna!...
Lecz cóż z tego? Pływa tylko w dwudzie-
stu tysiączkach. Czyż to dla mnie? Miły
Boże! wystarczyłoby mi akurat na dwie
podróże zagranicę.
- Gdybytak miała ze sto tysiączków,

co? ha! nie porzuciłby jej pan - zaśmiał
się Klecz rubasznie. -

Edmund zrobił ustami grymas, wyra-
żający lekceważenie.
- Tak, naturalnie, chociaż powiem pa-

nu prawdę, żę oga trochę mdła, zanadto
cnotliwa. Byłem przecież przez kilka mie-
sięcy prawie narzeczonym, a dalibog nie u-
dało mi się wziąć całusa ani razu, chociaż
umiałem być natarczywy. Nie i nie... Ona
niema temperamentu, ta dziewczyna.

- Jabym sądził inaczej. Panna Stefa-
nja ma bardzo żywą fizjognomję, wygląda
na ognistą kobietę. Może pan nie umiał jej
zajść, bo z kobietą to panie tak, jak z naro-
wistym koniem, trzeba umieć obchodzić się.

Wybuchneli śmiechem.
- Przecież szalała za mną - mówił

dalej praktykant. - Już ja potrafię krze-
sać iskry, to moja specjalność. _Zobaczy
pan, ona za mąż nieprędko wyjdzie - je-
śli wogóle wyjdzie. Chyba ożeni się z nią
jakiś świętoszek albo facet, dla którego jej
posąg będzie stanowić sumę. Ona choć ła-
dna, porwać nie potrafi. Mówię panu, że
cnotliwa do obrzydliwości. A to ważny de-
fekt w kobiecie. Z niej nikt nic nie wydo-
będzie.

Klecz uśmiechnął się chytrze.
- E! tak, fle nie jest. Panu się nie

udało, ale naszemu ordynatowi pewnie się
poszczęści.

Prątnicki szeroko otworzył oczy.
- No! pan tak myśli na serjo? Ordy-

nat ożeniłby się z nią? Co znowu!
Klecz parsknął śmiechem. .
- Ożenić się!... Co panu w głowie? or-

dynat z nauczycielką! Także myśli On, o
którego księżniczki się ubiegają... Ale zba-
łamucić może i potrafi. Jemu się ona nie
oprze, choć pan dowodzi, że zimna.

I te

   

     

GREENPOINT

Istnienie parafji narodowej w
dzielnicy Greenpolnt zapewnio-
ne.-Parafjanie zakupi! na
własność tymczasowy kościół
przy 678 Leonard ul.
 

Wśród członków 1 sympaly-
ków parafji narodowej „Zmar-
twychwolanie"na Greenpoint, za-
panowała wielka radość. Po dłu-
gich udało się komite-
fowi zakupić budynek kościeny
przy 678 Leonard St, w którym
się dotychczas odprawiały nabo-
żeństwa, ;
Radość członków kościoła na-

rodowego jest tem większa, że
budynek po długich zwłokach i
targach został zakupiony stosun
kowo za niską nę 18,000 dola-
rów. Ktokolwiek się rozumie na
warlości realności zrozumie, że
komitet kupił gmach bardzo ta-
nio; jeżeli się weźmie pod uwa-

że są dwie szerokie loty war-
tające w tem miejscu około 7.000
dolarów, a oprócz tego piękny
gmach z wspaniałą wieżą uwień-
czoną krzyżem i prześliczne or-
gany wartości najmniejj8,000 do-
larów, nie biorąc pod uwagę pięk
nych dębowych ławek pokrytych
pluszowemi poduszkami -ocenia-
nych najmniej na 1,500 dolarów.
Przez zakupno własnego gmachu
kościelnego parafja narodowa u-
gruntuje swoje istnienie 1 nabic-
rze nowego rozpędu w rozwoju
wstrzymanym dotychczas  oba-
wami wielu mniej gorliwych
członków powątplewających w
możność zakupienia swego wła»
snego kościoła,
kupionego obecnie gmachu koś.
cielnego nie chcieli sprzedawać
tego budynku, ponieważ jesto
pierwszy kościół tego, wyznania,
w Brooklynie, Dla odebrania na-
rodowcom nadziei na kupno tego
kościoła, właściciele postawili ja-
ko cenę kupna wygórowaną sumę
35,000 dolarów. Sądzili bowiem,
że biedni narodowcy usłyszawszy
taką cenę, znjechęcą się i prze»
staną prosić o kuprio.

Stało się jednak inaczej, Naro-
dowey się nie zniechęcali, a koła-
tali ciągle, chociaż nie mieli nawet
odpowiedniej sumy pieniędzy, aby
dać na zadatekw razie zrobienia
kontraktu, W kóńcu jednak ame-
rykanie zrozumieli, że polscy
chrześcijanie i katolicy pragną
mieć swój własny kościół. Ocenia-
jąc te ich zbożne ichęei'opuścili z
pierwotnej ceny 85,000 do 18,000
dolarów, na które upoważniony
przez parafję komitet się zgodził i
podpisał kontrakt kupna i sprze-
daży, dając 500 dolarów zadatku,
Amerykanie znając ubóstwo

członków parafji narodowej dai
dość dogodne warunki spłaty, tak
że parafianie o własnych siłach
mogą wypłaić rozłożone raty.
- Wzywamy członków  kościo-
ła narodowego „Zmartwychwsia-
nie", aby składali ofiary na spła=
tę pierwszej raty kupna kościoła
w sumie 5,000 dolarów, Jeżeli się
znajdzie 40 dobrych parafjan i zło
żą przyobiecane 50 dolarów każ-
dy, to pierwszą ratę komitet bę-
dzie mógł zapłacić jeszcze przed
naznaczonym i

Właściciele za ,

Pożar

Dwanaście rodzin zostałozaalar
mowanych i przestraszonych og-
niem jaki wybuchł w dwuch po-
łożonych, obok siebie domach pn.
53 i 55 Moore. ulicy,
Ogień powstał w sklepie towa-

rów bławatnych pmr. 53 i prze-
paliwszy ścianę do sąsiedniego
sklepu rozszerzył się z zawrotną
szybkością,
Wezwane oddziały straży ognio

wej wzięły się energicznie do pra
cy i dopiero nad wieczorem zdo-
łano ogień opanowąć. Straty wy-
noszą około $20,000.

Przyczyna pożaru nieznana,

Osobiste
 

W dniu wczorajszym został za-
warty związek, małżeński między
Apolinarym Bobgla, zamieszka»
tym pnr. 102 North 7 ul. a p. Stel.
lg Juba, 172 Wythe Ave.

Ofiara automobilady

Gdy 6-letni Józef Taras, zamie-
szkaty z rodzicami'pnr. 128 Ber-
ry ulicy, bawił się w rynsztoku,
przy narożniku ulie Berry i No.
7-¢j, najechał go samochód, któ-
rego kierownikiembył Jakób Mil
ko, 220 W. 71 ul. New York.
Nieuważnego szofera arestlo-

wano, a pokaleczonego chłopca
przewieziono do szpitala św. Ka-
tarzyny.

 

 

Szkoła językd/polskiego

Nauka języka polskiego dla
dzieci w szkole św. Krzyża, 161
15 ulica, w South Brooklynie od
bywa się we wtorki i czwartki,
od godziny 9 ranodo 12 w połu-
dnie.

Nauki udziela ks. Wł, Trze›
pierczyński. - Tel. South 1909.

MASPETH, L. I.

Kółko Dramatyczne Białego Or-
ła urządza letnią zabawę (piknik)
dnia 29 lipca. b. r. w nowym par-
ku Domu Narodowego przy uli.
cach Clinton i Willow Ave, Po-
czątek pikniku o godzinie trze-
ciej popołudniu, W czasie raba-
wy muzyka polska, Wstęp 35¢
Możecie wygrać 85 w złocie.

T. Goździewski, sekr.
98 Clinton Ave., Maspeth, L. I.
 

 

BACZNOSC!

The Immigrant Educajonal Couńcli - zwalcza
i oszustów, którzy oszukują niedoświadczonych imigrantów na o+.
krętachi, na Elis Island i przy/wylądowaniu,

Wobec tego, iż oszustów jest bardzo wielu 1 że używają rółe ~
nych metod, prosimy dla dobra ogółu, wszystkich czytelników,
którzy sami. zostali naciągnięc! lub którzy wiedzą o podobnych
wypadkach, ażeby raczyl} namo tem jaknajrychlej donieść, abyś« |
my po zbadaniu, wypadków przez naszych reporterów, mogh mas
terjał śledczy dostarczyć wyżej wymienionej tnstytucji, +o

Zapewniamy dyskrecję tym, którzyby soble tego życzyli. OC
bowiązkiemkażdego człowieka jest brać udział w zwalczaniu zła.

Listy adresować: „Sowy Świąt" -- 24 Unida Square, N. Y. C.
Wydział Imigracyjny, ;

 

 

 

» z Fond are P igh & nt

Wielka Wyprzedaż

W POLSKIMSKŁADZIE OBUWIA
pod firmą: _

White Eagle Retail Shoe Store Inc.

977 Manhattan: Ave., Brooklyn, N. Y. k

Ogromny wybór trzewików pierwszorzędnej jakości:
męskich, damskich i dziecinnychjes! wystawiony na,
sprzedaż po bajecznie niskiej cenie- Bardzo rzadką) *
sposobność zaopatrzenia siebie i całej familji w do'

bre i tanie obuwie i

4,500 PAR Wielki zapas. .. 4,500 PAR"
Za zadowolenie kupujących ręczymy
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różnego rodzaju. u

1038 Manhattan Ave. Spy S kVLKIEWIez
1 wite pr zamożnej miał RaP;

- NSWkozę)idomki.
BIURA -REALNOSCIOWE

-
EGIL NAZĄR

EUGENIUSZE. KOTACH h'ęfśęę'm'” "a

  

Odnawiam, czyszczą | prasują
męską 1 damską.

JAN Ku . 2OWSKI
1037 Mani
 

 

 
Zwracamy się z prośbą do na-

szych zwolenników i sympaty-
ków ażeby poparli nas w zbożnej
pracy i również złożyli wedle swo
jej możności i rozumienia od-

nie się ostoją

POLSCY LEKARZE

 

SOFY mr mate. 206 AVENUE fete ferent
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164 Norman Ave."
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MARCIN TYBURCZY

 

       
 

l 192 Driggs Ave.,
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66 N. 6th Street f ł "5113731149?” i syn
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STANISŁAW BAGINSKI
~ omaestay

 
Tal. Gresnpotat tit

DR. LOUIS 8. GRYCZ

 

 

 nia na w

go na polu religijnem'i wyzwa-

się z dotychczasowej nie

wolniczej uległości wobec ob-

cych, p.

Jestośmy wolni politycznie -

bądźmy wolni religtinie. *

i KOMITET.

' CIERPIACYM

NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY

 
Praktykant zamyślił się. z

- A wie pan co? - rzekł po chwili -

że mnie to już do głowy przychodziło. On

jakoś za grzeczny dla niej i zawsze jej bro-

ni. (Ciąg nastąpi), «

›

 W nemanet dnioook0zdęiaclasza..

Gruntowne badanie oczu

?r. 8, BOMELSTEN
LJ magnum

, w Brockiyaie:
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29. ulicy,
Breskiyn, X. T.

mw.

 

; Rost:
DR. A. W. RUSIN

cuonowr komecz 1 camurora
19% - 17th Street, Brooklyn, N Y.
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5 nlel JAN WOZNICKI aktaoy muzverng
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WŁAD. KOWALSKI,

187 Berry Street
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isi msi Greenpoint.

Fabryka Wodyw
Najlepracj jakości. - panitarne

-- roi.
nych smaków.

"- Cany  niakin
BRACIA ADAWOWICZ
111 Conselyea ulica.
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!/ 6 STRONICK NOWY SWIAT,   
 

DEPESZE
 

i_ C0 ,.WRIADUE
| (Ciąg dalszy ze str.
ki sam „dobry" barometr jak o-
ficjalny kurs dolara, Ludzie nie
mogą sobie już kupić.ubrania, bu
tów, bielizny, cukry, anij węgla,
Rozpacz zagląda: dq, drzwi pras
©owników państwowych, do izb
robotniczych i chłopskich. Tyme
czasem oficjalnie komunikaty i
prasa prawicowa żapewnia nas,
że nie jest tak źle, że mogłoby
być gorzej, gdyby nie endecy.
Czy to nie są kpiny ze zdrowego
rozsądku?. .
w quu- i rządzie chaos, brz-

programowość, -odraczanie naje
ważniejszych spraw,
wo czuje że obecny gmach rzą-
dowy wali się, że idziemy ku ja-
kiejś ponurej, ciemnej przyszło-
ści, Od czasu objęcia rządu przez
p. Wiłoka żyjemy w atmośferze,
przesilenia, w jakiemś tragicze
nem prowizorjum, którego końca:
wyczekuje całynaród, bo (ak da-
lej przecież być nie może: '
Rząd obeźny po czterdziestu pa!

ru dniach rządzenia wyżył się i
przeżył się, Nie może ruszyć z
miejsca, Ponosi klęskę po klęsce.
Nie ma zaufania w kraju. i zagra-
nicą - nigdzie - poza szczupłe|
gronem ambicjuszów i paskarzy.
Czy ten rząd nie czuje, że
leczonstwo jest przerażone jego
dotychczasową gospodarką?

Czas najwyższy, by wyciągnął

 

A& lego konsekwencje!
W. R.

Mussolini pzóbuiś ugody
z socjalistami :>
 

 

RZYMWnpca.

przez premjera Mussoliniego przy

wódców robotniczych między in- |

nemi kilku socjalistycznych wska

zuje na próby dojścia do porozu«

mienia pomiędzy faszystamia or-

ganizacjami robotniczemi.

Kobiety będą karane więzie-

niem za robienie ->

księżycówki : .

MUSKEGON, 26 lipca.== Sę-

dzia miejscowy Vanderyorp, o-

świadczył dzisiaj że na przyszłość

będzie skazywał na kary więzier.

nią na równi z mężczyznami ko-

buty zajmujące się wyrabianiem
księżycówki, albo nawet poza» |

  Jające na wyrób księżycówk
swoich domach, Sędzia oświad 

czył, że żaden żonaty mężczyzna |
nie odważy się na wyrób księży»
cówki w swoim domu, o ile się
na to nie zgodzi jego żona.Już
najwyższy czas; aby zapomniano
o sympatji dla płci niewieści

 

 

naruszającej prawei, Przez
nie się nad słabością, lub biedą
niektórych kobiet narusznjących

 

go Apne | ,
kobiety zachęcone  bezkarnością
przestępczyń nieukaranych sqdo-
wnie. ,

Studenci serbscy za pro-

hibi |; % ź

BELGRAD, 27 lipca, - Wśród
słudentów serhskich szczególnie
wyższych szkół rozwinął się bar-
dzo ruch za wprowadzeniemw

 

Serbji ścisłej prohibicji na wzór |
Stanów Zjednoczonych, Specjal»
ne komitety zorganizowane przez
studentówurządzają podczas wa=
kacji wielkie zgromadzenia, na |
których obeznani z przedmiotem
prelegenci przedstawiają korżyści
jakie mogą wyniknąć dla narodu !
serbskiego po zaprowadzeniu pro
hibieji w Serbji.

UCIEKŁ Z POD SZUBIEMCY.

LITTLE ROCK, Ark., 27 llpta

- Eulos Sullivan, morderca Wal.

tera Casey, byłego szeryfa! Sto-

nów Zjednoczonych, zasądzony

na śmierć na krześle elektrycz.

nym wyrwał się z rąk urzedni-

ków, którzy go prowadzili dopo—
koju śmierci i zbiegł,
Władze zarządziły energiczny

pościg za zblegxem z w
i

Nowy poseł bolszewwkl przy
rządzie włoskim, ,

 

 

 

LONDYN, 27 lipca. - Nowym
postem bolszewickim przy rządzie
włoskim został “now-fly N..
Jordańsky/ który  wyjeźlza do
Rzymu przez Konstantynopol
gdzie podpisze protokuł dotyczą-
cy wolności cieśnin Dardanelli,
ułożony podczas konferencji BII—
sklego Wschodu w Lozannie.

  

<

- Płzyjęcie |

  

* RZĄD WITOSA?

 

Pojawienie się krokodyli

w rzece Deleware

BELVIDŁRE . J., 26 lipca. -
Wśród Iełmkow przebywających

nad rzeką Delevare i używających

kąpieli w okolicy miasteczka

Belvidere, N. J. - powstał po-

ploch, gdy sternik miejscowego

promu przewozowego Boardman

zdbił 5 stóp długiego krokodyla,

który wraz ze swoją samicą i 4

małemi krokodylątkami podpły-

nal lak daleko w górę rzeki De-

leware, Ani jeden z letników prze

bywających nad rzeką nie śmie

wejść dowody, by się nie nara-

zić na pokaleczenie przez zabłąka

ne krokodyle. Zabity przez Bgard

mana 'krokodvl został wystawio-

ny na widok publiczny w min-

steczku, jako ostrzeżenie dla mie-

szkańców, że kąpiel w rzece Dele-

ware jest niebezpieczną.

 

Osoba powyżej 100 lat wolna

od podatku

- NORWALK, Conn., 27 lipca. -

Pani Delia Sanford, licząca lat

107, uchodząca za najstarszą ko-

-W bielę w stanie Conn., została u-

znana za osobę wolną od płacenia

podatków z powodu przekrocze›

nia swego wieku ponad 100 lat,

 

 

Dużo mówią o nowej gwieśdzie
na firmamencie baseballowym.

Gwiazdą tą jest młody Tony
Kaufman

Armja Sun Yat Sena zdemo-

ralizowana
 

CANTON (Południowe Chiny),

#7 lipca. - Oddziały armji tym»

czasowego prezydenta republiki

Południowych Chin wezwane do

akcji zbrojnej przeciw wojskom

rządu pekińskiego odmówiły po-

słuszeństwa i w wielu wypadkach

przeszły na stronę nieprzyjaciela.

Wobec tego Dr. Sun-Vat-Sen zwró

cił się do rządu północnego z pro-

pozycją zwołania wszechchińskiej

konferencji pokojowej dla zalat-

wienia wszystkich sporów na dro

dze polubownej.
 

JERSEY CITY

NEKROLOG

|' Dnia 24-go lipca, zmarł Anto-

mi Nowicki, zamieszkały pnr. 208

Pavonia Ave.

$:p. Antoni Nowicki był człon-

kiem Tow. Śp. „Echo" z Nowego

Yorku,

Pogrzeb odbył się wczoraj, t. j.

we czwartekz domu żałoby, 208

Payonia Ave.

Niechaj mu ta obca ziemia lek.

| ką będzie!

W niedzielę dnia 29-go lipca,

zbór polsko-baptyski w połącze.

niu z nowo powstałą parafją w

Plainfield" urządza wycleezke na

farmę ob, Stefanika-znajdującą

się obok miasteczka Lincoln. O

godzinie 10:30 odbędzie się nabo-

żeństwo, naukę wygłosi ks. M.

Pawłowski, potem zabawa aż do

wieczora,

Odjazd z Jersey. City nastąpi o

godzinie 7-ej rano z pod kościo-

ła przy Jersey Ave. i 4¢) ulicy,

można też dojechać „Jersty City"

tramwajem do Newark terminal;

tam wiąć „Union car", jechać do

Conover's corner.

Bracia i~stostry z Newarku i

New Yorku oraz przyynclelci sym
patycy są proszeni do wzięcia u-
działu wtejwycieczce,

Placówka 51

je wszystkich byłych żoł
nierzy hallerczyków bez względu
czy należą do placówki lub nie
na posiedzenie nadzwyczajne w
pnmedzlałek dnia 30 lipca, b. r.
o godzinie 8' wieczór, 187 Bruns-
wiek St., Dom Polski,

Posiedzenie to jest zwołane w
sprawie dekoracji, jaka nadeszła

{ w tych dniach z Polski,
Cześć!

Romanowski, sekr.

 

"Licencje ślubne

Licencje ślubne otrzymali:
Piotr Misiewicz, 579 Grove ul. i
Johannit Piątkowska, 597 Hender
«on ul. Świadek: Józef Dąbków»
ski, 345 Grove ul.

Przeciwnik złamał mu żebro

Znany powszechnie atleta pol.
ski Józef Niebylski, weteran ar-
mji polskiej, chodzi obecnie ze
złamanem żebrem,

Przed kilku dniami  występo-
wał w zapasach próbnych z Niem
cem Millerem, który mu podczas
Szamotania się złamał jedno że-
bro, Cwiczenia odbywały się w
sali National Turners, Bruce ul.,
gdzie ob. jest człon»
kiem,
Obywatel Niebylski będzie we-

dług wszelkiego prawdopodobień
stwa jednym z trzech, których to-
warzystwo gnmnastyezne. Natio-
nal Turners wystle jako swych
reprgzentantów na igrzyska Olim
pijskie, które mają się odbyć w
przvszłym roku w Paryżu,

© Życzymy powrotu do zdrowia,

;| & 'potem sukcesu.  

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

NEWARK

Po posiedzeniu Komitetu

Okręgowego

We środę wieczorem w Dómu

Narodowym odbyło się posiedze-

nie Komitetu Okręgowego Budo-

wy -Instytutu -Doświadczalnego

im, Tad. Kościuszki.

Przewodniczył prezes St, Pi-

woński. Komisja budżetowo-or-

ganizacyjna zdała sprawozdanie,

które przyjęte w całości i uchwa

lono wotum zaufania komisji.-

Wybrano komitet prasy do które

go wszli ob, Piekutowski, ob, Gu-

towski, i ob. Wilk. Polecono ko-

misji prowadzenie dalszych pla-

nów, W zastępujących osadach

będą zorganizowane komitety lo-

kalne: Newark 2 komitety (góra

i dół miasta); Iryimgton, Harri-

son, Bloomfield, Nnutley, Bayon-

ne Elizabeth, Linden; Chrome;

South River, Perth Amboy, South

Amboy; Passaic, Paterson, Plain

field i New Brunswick,

Następne posiedzenie komitetu

odbędzie się za dwa tygodnie czy

li 8 sierpnia b. r.

LINDEN

Sikorska żyć będzie

 

Będąc w stanie nietrzeźwym Si»

korscy z Bower ul. pokłócili się

między sobą, poczem Sikorska

wypiła truciznę celem popełnie-

nia samobójstwa, Sąsiadki sły-

sząc krzyki a następnie jęki wy-

chodzące z domu Sikorskich, za-

wiadomili policję, Wysłano po-

sterunkowego J. Millera, który

SOBOTA, 28LIPCA (SATURDAY JULY 28) 1923 ~

Zamachna hum; żołnierzy
w promu! Ulster

 

BELFAST, 27 lipca. - Niezna-
ni sprawcy „dokonali zamachu
bombowego na kasarnie milicji

prowincji Ulster. Wybuch bom»
by zniszczył ¥dlg kasarnig, Znaj-
dujący się we wnętrzu żołnierze
w liczbie kilkudziesięciu uszli z
życiem nietknięci.

PHILADELPHIA

Baczność Weterani Armii
Polskiej

  

 
Szanowni Koledzy z Philadel-

phia i okolicy!
Upraszam wszystkich wetera-

nów Armji Polskiej, ażeby się ze-
brali na zgromadzenie, które się
odbędzie dnia. 28%go lipca, b. r.
o godzinie 7yej wieczorem na sali
St, Wojciecha, Allegheny i Thom»
pson St.
Na zgromadzeniu będą odczy-

tane ważne sprawy, które nade-
szły z Min. Spr. Woj.
Nlewpommjue 28 t. m. o g.

Sekr. Z. W A. P.
F. Szulczewski.

FRANKFORD
 

Szkoła polska dla dzieci przy
kościele Polfko-Narodowym św.
Walentego Margaret i Melrose ul.
rozpocznie się w poniedziałek d.
30go lipca.
Rodzice chcący zapisać dzieci

do szkoły muszą się zgłosić u
niżej podpisanego w godzinach
od 5 do 8 wieczorem,

Ks. Br. Krupski, prob.

Niementowska, uczenica styn-
nej Duncan, sama artystka wiel-
kiej miary, rozpngzęła kurs łań-
ców
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Po’mzrmkobiet do czy emu.ście
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POTRZBBA zaraz miodej ken-em to
polskiej, reraprectt. dobre maphute

Załoszenia #1 Hay , New
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ROBOTNIKOW

do pracy na szynach kolejowych
$4,00 dziennie podczas pogody,

lub deszczó; mieszkania.
© Bezplatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 134 St.

I p
o P ,

Busiiess Opportunities (Keat Estate for Sale)

 CANDY mo - Cern
190. -aii "m

CANDY cięsz 1 rtationery sklep do sprze
nież na rodę, #13
Brokin
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x zł it
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zw skiepem 1 urządze-

 

1220 Decatur #t,
1 detlkateren do sprzeda:seria

4 pokoje do ramiesstwu. rent
Tad - ith Ave. Brooklyn: (28.29  

GROSERNIA 1 buczernia na sprzedażz
owody alabego sdrowin; Interes: d

brze wyrobiony, cena, nceyslepna. Aer
172 'Third St., Pasie, an)
Groser urzedzenie buczerni ta-

nio donone-um Zgłoszenia: -163
Hender erseyCity (cin
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pokojami: niemi książek, 280 Drięge
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CROSERNIA do rorzedania 321 Osi
and SL. Greenpolnt, Brooklyn. (e)

candy Ice cream: store
Pekao 20%,oladej Stamzee

długi leare; 3 pokoje z wani
-rent"c

Place, Linden, N.3

FRESH POND sikh -

 

FORTEPIAN do
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VALLEY FALLSWOOLEN ®
COMPANY

3 Valley Falls, R. I
18m)
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TEGARNTA Pola do. wpereu" inners" Interes: niin
. onar. papleror

  
d 3 auw 1 ciów ary mum m

inu)jee I kole do amico

{nitcams gre IHoh  pomiędziz
   

terpretatywnych w Domu P01-
skim, 211 Fairmount Ave. Lekcje
odbywają się we wtorki o godz,
3ciej popołudniu.
Zawsze czas na rozpoczęcie, -

Polskie dziewczątka, tu dla was
sposobność nauczenia się czegoś,
co wam da,grącję i wdzięk.
  

KALENDARZYK ZABAW.

29 Lipca, 21. Oddility Pol. Rob. Kasy
Chorych z N&wrYorku 1 Astorii w
rządzują Piknik, w Liberty Parku
w Astoria, L. i.

29 lipca. płkmik, wsadza Sokół Polski
gniazdo 86 w 8. Benevolent
Ass'n. m-ku, 142Forest Bu, Wine
tela, L» 1.

8 Sierpnia--Plknik Złączonych Tow.
M. Konopnlckiej, Nowe życie, K6
ka Przyjaciół i Tow. Wz. Pomocy
Narajów, .w Ulmer Parku w Broo

 

klynie,
& Sierpola -- Piknik Kom; Lokalno

agitacyjnego Zw, Soc. Polskich w
Liberty Parku, Astorja, L. I.

20 Października -- Tow. Sp. „Echo"
urządza Jubileubzowy Koncert w
Domu Narodowym, przy St Marks
Place, o godzinie $ej wieczór.

26 Sierpnia -- 3 złączone Towarzy.
stwa: Tow. Splewu „Echo"; Tow.
Dam | t. Top, Gwiazda Wolno
del" i T ontuszko" ursy-
Toal wiiki rod, a ais
w kręgle o nagrody, w Ulmer Par
ku, przy 266) Avenue, w Brookly.
nie. Początek o godz. Je) po
niu.›Wsięp do Parku 60e.

26 Sierpnia - Piknik Tow, Splewu
„Symtonji" 1 Tego Oddziału Zw.
Miodziżey Polskiej w Cypres Hills
Parku.

23 Września-- Zjazd 21, Splewaków
na Wschodzie w Labor Lyceum -
Willowghby (Ave. 1 Myrtle Ave. Po
zjeździe koncert, bal 1 kontest.

6 Października Koncert 1 bal Tow.
Spiewa „Harmonja" w Domu Nee
rodowym, przy # ulicy w Nowym

 

 

 

MECHANIKÓW
D0 AEROPLANÓW

potrzeba ?
Benchhands

połączeń muulnwyuh
Steel tube 'bendera

tinsmiths
1

wing assemblers
Zgłaszać się do: /

CHANCE VOUGHT CORP
Borden & Review Aves.
Long Iuhzzd City, N. Emm)

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy przy „tonnage bans

Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE

PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,

lub 100 West 134th St.,

New York City (Om)
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ROBOTNIKÓW potrzeba.:
sun-Hmmm”?! Wootiawn con-eta

gost Hhlrd Bt. & Webater Ave.,Nex T
Cit (tum

petrieba do elvsniecia lodu,
dobra, sap

Co. -190 KXnnInnd
Brooklyn. (ftm

 

upicztzn
Jedli"„dziewnie,

ker

 

Ave., rog Meeker Ave,
ME2CZYPN do polerowania
b:ren pray Hosie"Csi

8. (zim)
porz:0,er

znocników at robota
Zmonemeto Gi r

Sifvexsf SC, Coney (Zim)

TKACZY

mf?poet to.indie

Bt.

 

weesii Nptet mitt
 

» POTRZEBA mężeryzny do nlńlnqro
boty w lunchroom. Zgloet

   

ley _przer
nun-aw i a „gz
Tien s\ vod Hit "Bis
ZAKŁAD newzkl nn wprzedaż x odu

Trees P"wyjazdu do kraj
Ramie, frei Nes Satin" cremt

(o

ReahomdoS/nzttlmu'a
Sale)

JOHN'S REALTY COMPANY,

104 Greenpoint Avenue,
Brooklyn, N. Y.
Poleca do sprzedaży:

WIELKĄ GROSERNIE a Mikulov-em
e famin ANTE

dochód; niemu

BUCZERNIG an 1600 w byznerowej d
niey dla zdolnego
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Potrzeba agentó ao
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6 Października - Koncert Tow.SB

|

Quinn c/o Bellas Hers: & 'to. %95 ”33mm sposNam ; is Dzwon Zygmunta®w Domu N Morton St, New York. m tlon. 1a w.jajkiem, poczem zabrał ją do (*"DV $99 Diges WDomyToe L________— bo ¥incenty Kallen
tala w Elizabeth, Dzięki środkom |7 Plldxlnrnlkl, Przedstawienie Tow. PfiThlelliW ahanato tn |4 . Brooklyn $8

whine 1mou omoncn ..zapobiegawczym zastosowanym ymtonia" w Domu Narodowym 533'25' Manhattan Brads dra'”(E') PARMA 206 akrów do"):10. pokol, Inne przez poster

anhÓ]Cl)nlę utrzymano przy

życiu.

W kilka dni po wypadku

(miał miejsce w niedzielę) powró

ciła Sikorska do domu ze szpi-

tala i czuje się dobrze,

261 Drill! Ave. wBrooklynu
Konce

* w ,.Symronu""w Dome Nan.
w. Brook

27 października Tow. Gór Korony Pol.
skiej urządza bal maskowy w Domu
Narodowym, 261 Driggs Ave., Broo
klpn.

11 listopada r. b. odbędzie się koncert
w. śpiewu „Latnia" w Labor Lp.

ceum w Brooklynie. 
 
 

Tejowy na wyjązi dla tony 1 moma

15 minut jazdy od 1000 tdbryk i tyl

wypłat po 810 miesięcznie, aż spłac
Zgłoście się Humming Tub owbifcle dobi
db wniedziel 18 oud
o m «Inn - Adresujej
LINCOLN COMPANY,

     

nformacń i
Lipce 1829.

OGRODOWE FARMYZA $25

Każdy, kto nam nadęśle ten KUPON otrzyma w zamian/wolny bilet ko-

FARMY - POTRZEBA TYLKO! HE NA POCZĄTEK, ABY PRZYJSC
DO PRLNEJ WŁASNOŚCI WARZYWNEJ

kościół, sklepy, tramwaj i kąpiel na miejscu. Domy 4

my iooid

206 Broadway, Room 244, <>

  

7 DOMY I MALE

FARMY, ktére są położone
ko 5 mil a owocforks. - Selsiy

1 6 pokojowe na

fara codziennie od 18 rano do 3 godziny
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New York
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GAWLINSKI & CO.
polecają następujące tanie domy,
w Naw Yorku i Brooklynie.

2 fam. drowntkny, 11 pokojowy, gorge
ca woda; cena $5,500; wplaty wp
dle umowy

3 fam, murowany, elektryka, wanny,
Rent $1200. Cona $8,500. Wpłaty
$2,500
fam. drewniany, 2 Sstory, elektry-
ka, w dobrej sekcji. Rent $1.600.
Cem 311,50, Wpłaty wedle amowy

6 fam> drewntany, kolo parku, 4 po
kol 1 wanna dla rodziny. - Rent
$1,500. Cena $11,600. Woiaty wet-
le umowy.

8 tam. murowany, Sztoro, 3 poko! dla
rodeiny. Cena $16,000; - wpłaty
$4,000

8 fam, murowany, 4 pokol dla rodzi
ny. Cena $13,500. Wplaty 43.500.

10 fam. murowany, 3 pokol dia to
dziny, Nota 25x103, Cena $18.000.-
Wpłaty 6.000.

GAWLINSKI & Co.
POLSKIE BIURO REALNOSCIOWN

Biuro w New Yorku: ;
426 EAST 16 STREET ||
Biuro w Greenpoint: '

11 DIAMOND STREET |
prey Driggs Ave.
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LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe

i Notarjalne
Asekuracje wszelkiego rodzaju,

Wysyłka pieniędzy

1070 Manhattan Ave.

Brooklyn, N. Y. 1
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